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DELL'ASP Dt AGRIGENTO” — Approvazione preventivo ¢ autorizzazione a conirarre

STRUTTURA PROPONENTE: U.G.C. SERVIZIO TECNICD

PROPOSTAN. &BT DEL 2540 {,,ng‘;, g
I RUF ‘ihg_

{Ing. Tas ]}jasm
e /f%/ M g:

il Diri gﬂnh-:. ATIN.VG i_f/ ;,*"/ /’

. :
@ﬂ"- AEYY  wegm s
B WAL twve g
per Y9 Ba 0

(e
4L

Ssoeloio,

ORIV
3

.-""'H-F..- / i -~ . .“’
iljmtsqaRnﬂaﬁpmc]]a]}g@;e-)'ﬂv e S e Eraa*”'/

,»_/.-q_..
/h!- T Ul Ry foz,;,f;-‘ i "’é;ﬁf; T __.:E:;:gnl S
/
VISTO CONTABILE
51 atfesta la copartura finanziaria;
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nehia sede dell’ Azienda Sanilaria Provinciale di Agrigento
IL COMMISSARIO STRACRDINARIO

Pott. Giuseppe Capodieci, nominato con Decreto Assessoriale n. 1/2024/Gab del 31/01/2024,
acquisite 1l parere de] Direttore Sanitario, dott. Emanuete Cassard, nominato con dellbera n. 376 del
22/62/2023 ¢ s.m.i., con 'assistenza del Segretario verbalizzante f “
adotta la presente delibera sulfa base della propasta di seguito rlponata.




PROPOSTA

It Direttore L.O.C. Servizin Teenico, ing. Atessandro Binolio,

VISTO I’ Atto Aziendale di quesia ASP, adettato con delibeta n. 265 del 23/12/2019 ¢d approvato con DA,
n. 478 del 04/06/2020, di cui 81 & preso atto con Delibera . 380 det 10/A06/2020.

PFREMESSD che:

— connote prot. 172423 ¢ 172488 deb 17.11.2023 {Allegato 1) la Responsabite dell"1M08 Farmacia PO
Canicatti ¢ Licala Doti.ssa Ferrera ha sollecitato 'instellazione di impianti di atiarme per le farmacie
dei prestdi ospedalieri di Canicatti e Licata;

- con mail ded 21.11.2023 la Direzione Amuministrativa con anpnctazione su nola prot. 172423/2023
{Allegato 2) rappresentava I'urgenza dellz richiesta sollecitando in tal senso i seguite di competenza
di questa LOC:

— eon nota prot. 175807 def 23.11.2023 {Allegato 3) guesta UGC comunmicava zla Responsabile
dell’UI0O8 Farmacia PO Canicawi ¢ Licata la programmazions di sopralluoght presso le farmacie de

presidi ospedaliert di Canicatti & Licata;

RITENUTO di dover dar seguito alle sopraindicate richieste provyvedends a chicdere preventivo di spesa a
Ditta qualificata includendo le farmacie ospedatiere sprovviste di impianto andintrusiane ¢ garanienco al

combempe un servixio ol manutenzione dzlla durata almeno trignnale;

DATO ATTO che da ura ncognizions effetluata presso tutte le farmacie dei presidi espedalieni di questa
Asp risaltano a futt’ogr Jolate di sHarme antintrusione sola be Farmacie del PO di Agripente e Sciacea e che
anche in assenza di richiesta =1 & provvedoto ad effetfuare sopralluoge presso la Farmacta del FO di Ribera
ed a richieders preventivo di spesa per instaltarione di sistemi antintrusione ¢ di servizio manutenzione full
risk per totte le farnacie ospedaliere di quasta ASP alla DDia Simel =1l come Ja nofa prot. 180022 del
£11.12.2023 {Allegato 43,

RILEVATO che la Dita SIMEL s1l con sede in in Via Picrsanti Mattarella n. 53/55 - 92300 Aprigento,
Codice Fiscale ¢ P, IVA (2119210843, con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 61 dei
19.01.202]1 ha realizzate, tra Paitro, gli impianli antintrusione presso Je Farmacie dei presidi espedatieri di
Agrigento e Sciacca cd ha quindi piena conoscenze delle infrastrutture e della componentistica installata
presso questa Azienda Sanitaria Provinciale relativamente al sistemi presenti presso 1 PO di Aprigento e

Sclacea;

CONSIDERATO che, con disposizione di servizio prot. 31188 del 21.02.2024 agli anti di queste Ufficio, &
stato individeato quale R.ALP. detla procedura di che trattasi, 'Thg. José Massimiliane Galletta, m possesso

dei requisiti previsti dall’art, 15 del Bl gs n. 36/2023;

BATO ATTO che, da sttivita istruttaria preventiva, & stata accertata l'assenza di un imteresse transitontaliero
certo i cui allart. 48, co. 2 del d.lgs. 3&/2023;

YISTO Particelo 50, co. 1, lett, a) del Dlgs. n. 3652023 che disciplina ghi affidamenti diretti di lavari;

DATO ATTO altresi che i"art. 17, comma 2 del dlgs. n. 36/2023 swabilisce che, per gli appalti di valere
inferiore a 150.000,00 eurn, 1a staxjone appaltante pud procedere ad affidamento diretto tramite decisione a
contrarre che contenga, in medo semplificato, Uoggetto dell’aMfidamento, Pimponio, il fornitore, le ragioni

detla scelta del formitore, il possesso da parte sua dei requisiti di caratiere penerale,
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RITENUTO di fissare i contenuti minimi essenziali come segue:

* il fine che il contratto intende perseguire & quello di soddisfare i fabbisogni aziendali relativamente
alle richieste di cui agli allegati 1 e 2 mediante I’ installazione di sistemi di antintrusione presso le
farmacie ospedaliere dei PO di Canicatti, Licata e Ribera ed un servizio triennale di manutenzione
full risk (con opzione di rinnovo per un ulteriore anno) per i sistemi installati presso tutte le farmacie
ospedaliere di questa ASP ;

= l'oggetto del contratto ¢ I’ installazione di sistemi di antintrusione presso le farmacie ospedaliere dei
PO di Canicatti, Licata e Ribera ed un servizio di manutenzione full risk per i sistemi installati

presso tutte le farmacie ospedaliere di questa ASP;
* il contratto verra stipulato mediante documento di stipula del mercato elettronico della pubblica

amministrazione;

RILEVATO che:
- da una ricerca svolta sul mercato elettronico della pubblica amministrazione € risultato che
I'operatore economico SIMEL srl & qualificato in categoria OS5 per i lavori di che trattasi

corrispondenti alle caratteristiche necessitate;
- dai controlli effettuati, il citato operatore economico risulta essere in possesso dei requisiti di

ordine generale di cui al D.lgs. n. 36/2023;
- il citato operatore economico, come sopra esposto, risulta in possesso di pregresse e documentate

esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento;

DATO ATTO altresi che con nota prot. 32349 del 23.02.2024 é stato richiesto il DUVRI all’UOS
Prevenzione ¢ Protezione trasmesso da quest’ultimo con nota prot. 3434 del 28.02.2024 (DUVRI - Allegato
5) e nel quale viene evidenziato I'importo di € 475,00 per costi di attuazione delle misure di contrasto alle

interferenze;

RITENUTO di dover approvare il preventivo di spesa (Allegato 6) ammontante ad € 38.500,00 oltre iva al
22% per un importo complessivo di € 48.329,00 come da quadro economico allegato (Allegato 7) e di
procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, co.1 lett. a del D.Lgs. 36/2023;

DARE ATTO che occorre accantonare, nelle more dell’adozione del nuovo regolamento, la somma di €
779,5 quale importo previsto (2%) dallart. 45 co. 2 del D.Lgs.36/2023 (incentivi funzioni tecniche);

DARE ATTO che I'onere economico complessivo dell’intervento, ammonta a € 48.329,00 che per €
32.909,50 dovra essere imputato sul conto economico A101020403 (Impianti e macchinari non sanitari) del
bilancio di previsione 2024, per € 14.640,00 dovra essere imputato sul conto economico C502020199 (Altri
servizi non sanitari da privato) del bilancio di previsione 2024 e per € 779,50 deve essere imputato, giusta
nota prot. n. 138023 del 19/09/2020 sul conto P202050601 e C516040605 del bilancio di previsione 2024,

DARE ATTO che il numero di CIG verra generato successivamente all’approvazione del presente
provvedimento;

VISTA la delega a contrarre prot. n. 28072 del 15.02.2024 (N. 38/2024 del registro deleghe) conferita dal
Commissario Straordinario, Dott. Giuseppe Capodieci, all’ing. Alessandro Dinolfo, Direttore dell’U.O.C.
Servizio Tecnico.

DARE ATTO che i documenti citati e non allegati al presente provvedimento, sono custoditi agli atti di
questa U.O.C. Servizio Tecnico e disponibili alla visione di chi vi abbia interesse.



PROPONE

Per i motivi espressi in premessa, che qui si intendono integralmente richiamati, di:

1.

10.

PRENDERE ATTO che ¢ necessario procedere all’affidamento ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. a) del
d.lgs. n. 36/2023 per la “LAVORI DI REALIZZAZIONE IMPIANTI ANTRINTRUSIONE NELLE
FARMACIE DEI PRESIDI OSPEDALIERI DELL'ASP DI AGRIGENTO * giuste richieste riportate
negli Allegati 1-2;

PRENDERE ATTO della nomina del RUP, individuato dal Direttore della UOC Servizio Tecnico, Ing.
Alessandro Dinolfo tra i dipendenti in servizio nella personale dell’ Ing. José Massimiliano Galletto in
possesso dei requisiti previsti dall'art. 15 del D.Lgs n. 36/2023 giusta disposizione di servizio prot. n.
31188 de 21.02.2024,

APPROVARE il preventivo di spesa (Allegato 6) ammontante ad € 38.500,00 oltre iva al 22% per un
importo complessivo di € 48.329,00 come da quadro economico (Allegato 7);

AUTORIZZARE la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, co.l lett. a del D.Lgs.
36/2023 in favore della Ditta SIMEL srl con sede in Via Piersanti Mattarella n. 53/55 - 92100
Agrigento, Codice Fiscalee P. IVA 02119210843;

PRENDERE ATTO che I’onere economico complessivo dell’intervento, ammonta a € 48.329,00 che
per € 32.909,50 dovra essere imputato sul conto economico A101020403 (Impianti e macchinari non
sanitari) del bilancio di previsione 2024, per € 14.640,00 dovra essere imputato sul conto economico
€502020199 (Altri servizi non sanitari da privato) del bilancio di previsione 2024 e per € 779,50 deve
essere imputato, giusta nota prot. n. 138023 del 19/09/2020 sul conto P202050601 e C516040605 del
bilancio di previsione 2024;

PRENDERE ATTO che i documenti citati e non allegati al presente provvedimento, sono custoditi agli
atti di questa U.O.C. Servizio Tecnico e disponibili alla visione di chi vi abbia interesse nel rispetto
della Legge 241/90;

PRENDERE ATTO che si procedera ad ottemperare agli obblighi di trasparenza e pubblicita del
presente provvedimento e della procedura di affidamento tramite pubblicazione sul sito web aziendale ai
sensi di legge;

PRENDERE ATTO che il numero di CIG verra acquisito successivamente all’approvazione della

presente delibera;
DISPORRE che I'esecuzione della presente deliberazione verra curata dall' U.Q.C. Servizio Tecnico e dal

SEFP, ognuno per la parte di propria competenza;
MUNIRE la deliberazione della clausola di immediata esecuzione, per la necessiti e I'urgenza di
effettuare i lavori e le prestazioni che trattasi al fine di far fronte all’esigenze improrogabili scaturite

dalle richieste esposte in premessa;

ATTESTA che la presente proposta, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, &
legittima e pienamente conforme alla normativa che disciplina la fattispecie trattata.
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SULLA SUPERIORE PROPOSTA VENGONO ESPRESSI

Parere F;p,fj'"\ﬂr"’ QQ

Data |\ 05/02/422
I S

Vista la superiore proposta di deliberazione, formulata dal Direttore dell'U.O.C. Servizio Tecnico, ing.
Alessandro Dinolfo, che, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, ne ha attestato
la legittimita e la piena conformita alla normativa che disciplina la fattispecie trattata;

Ritenuto di condividere il contenuto della medesima proposta;

Tenuto conto del parere espresso dal Direttore Sanitario;

DELIBERA

di approvare la superiore proposta, che qui si intende integralmente riportata e trascritta, per come
sopra formulata e sottoscritta dal Direttore dell’U.O.C. Servizio Tecnico, ing. Alessandro Dinolfo.

IL COM E@}ARI? S

RAORDINARIO
Daott sepp igcl

apod

Il Segretario verbalizzante

iL COLLABOBATORE AMM VO TRU
: dlg i Cestious”







17111/23, 12:23 Posta - Servizio Tecnico - Oullook

I: Sollecito IMPIANTO D'ALLARME Farmacia 4[%&/472} %

Alessandro Dinolfo <alessandro.dinolfo@aspag.it>

ven 17/11/2023 12:11
A:Servizio Tecnico <serviziotecnico@aspag.it>;Jose Galletto <jose.galletto@aspag.it>

f 1 allegati (1 MB)
172423 DEL 17-11-2023 pdf:

Da: PO Licata - Distribuzione Farmaci <policata.distribuzionefarmaci@ASPAG.IT>

Inviato: venerdi 17 novembre 2023 10:57
A: PO Licata - Direttore <policata.direttore@ASPAG.IT>; Alessandro Dinolfo <alessandro.dinolfo@aspag.it>;

Vincenzo Bonelli <vincenzo.bonelli@aspag.it>
Cc: Direttore Sanitario <direttore.sanitario@ASPAG.IT>; Direttore Amministrativo

<direttore.amministrativo@ASPAG.IT>
Oggetto: Sollecito IMPIANTO D'ALLARME Farmacia

Sollecito IMPIANTO D'ALLARME Farmacia nota 172423

UOS FARMACIA PO LICATA PO LICATA, ASP AG (

RESPONSABILE: > Py

DR.SSA EMANUELA FERRERA ————-0922869113 o r\ U -“(fo
AR

DIRIGENTI FARMACISTI

DR.SSA VALENTINA IMPELLIZZERI 0922869552

DR.SSA FABIOLA VIZZIN —----—- 0922869550

DR CHRISTIAN INTORRE -—————0822869551

| suoi doti personoli saranno trattoti in conformita of Regolomenta Eurapea n. 679/2016 {e.d. “GDPR"), in vigare a decorrere dal 25 maggio 2018, A
questo proposite, lo invidamo o prendere visione dell'apposito informativa If presente messagglo, corredato da eventuali allegati, contiene informazioni

di natura riservata ed & da considerarsi od vtilizzo esclusiva del destinatorin. Qualsiasi forma di utilizzo, riproduzione, conservazione, copia, stompa o

diffusione non autorizzata del contenuto di questo messaggio o di parte di esso od opera di soggetti diversi dol destinotaria & strettomente vietata.

Qualora abbiate ricevuto questo messaggio per errore, siete pregati di avvisare tempestivamente il mittente e df provvedere allo relotive cancellazione

unitamente oi contenuti allo stesso ollegati

https:/fouliook officed&5.com/mail/inbox/id/AAMKAGZKMDIIY zZM4LT BIM2QINDQz YOS Yjc2LWYZNJAOOTINTY IMABGAAAAAAAOTRIyyTsSSqFS... 11
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PRESIDIO OSPEDALIERD "5. GIACOMO D'ALTOPASS0” CONTRADA CANNAVECCHIA - 52027 LICATA
U.O.5. di FARMACIA DSPEDALIERA
Responsabile Dr.4sa Emanuela Ferrera
TEL, 0922 B69129 = FAX 05212 BEI11T
palicata.distribuzionelarmacl Paspag it

Prot. if& 22 % del {E z‘lj J 2623

Al Direttore Sanitario PO di Licata

Dott. A. Avenia

Al Direttore dell’ Ufficio Tecnico Aziendale
Dott. A. Dinolfo

All'Ufficio Tecnico del PO di Licata

Sig V. Bonelli

E pc Al Direttore Sanitario Aziendale
Dott. E. Cassara

Al Direttore Amministrativo PO

Loro sedi

OGGETTO: sollecito richiesta urgente installazione IMPIANTO di ALLARME per la FARMACIA DEL PO di Licata

Con la presente si sollecita |a nota prot. n. 44548 del 16/03/2023 avente ad oggetto “richiesta urgente installazione
IMPIANTO di ALLARME per la FARMACIA DEL PO di Licata”, alla quale non si & ancora dato corso,

Il fenomeno dei furti che hanno come obiettiva | farmaci ad alto :nslm. custoditi all'interno delle Farmacie Ospedaliere
& in preoccupante crescita ed ha recentemente colpito farmacie della nostra Regione, pertante, tenuto conto che
all'interno di questa UOS di Farmacia sono custoditi farmaci ad alto costo, oltre che dispositivi medici e beni per
svariati migliaia di euro, con la presente si sollecita un aumento delle misure di sicurezza mediante Iistallazione di un
Impianto di allarme che sia attivo in tutti i locali e collegato con gli organi di vigilanza e sicurezza.

Non appare superfluo ricordare che tali misure servono ad ottemperare a quanto gia previsto dal decalogo NAS-SIFO
patrocinato da AIFA che prevede, tra le altre cose, appunto che le Farmacie vengano dotate di allarmi.

L'adempimento di quanto richiesto, risulta ormai urgente ed indifferibile & come gia specificato con la precedente
nota, per le ripercussione economiche , si declina ogni responsabilita.

Si rimane in attesa di sollecito riscontro.

Licata 16/11/2023

Dott.ssa Fabiola Vizzjni

Dirigenti Farmaciste del PO di Licata
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PRESIDIO OSPEDALIERO “S. GIACOMO D*ALTOPASSO™ CONTRADA CANMAVECCHIA — 52027 LICATA
U.0.5. di FARMACIA OSPEDALIERA
Responsabile Dr.ssa Emanucla Ferrern
TEL, 0922 BG9129 - FAX 0922 869117
policata.distribuzionc Farmacif@aspag.it

Prot. 44548  det 46]e3i 221

Al Direttore Sanitario del PO di Licata
Dott. A. Avenia
Epc
Al Direttore UOC UFT. Tecnico
Dott, Dinolfo

OGGETTO: richiesta urgente installazione IMPIANTO di ALLARME per la FARMACIA del PO di Licata

-
Con nota prot. n. 27783 del 11/02/2021, che si allega, la scrivente chiedeva sia I'installazione di un impianto video
sorveglianza, sia di un impianto di allarme. Ad oggi, & stata effettuata la sola installazione dell'impiante di Video
Sorveglianza.

Oggi, con nota 19/1-4 del 27/01/2023, inviata dai NAS di Palermo, che si allega, si pone I'attenzione su “Ja
recrudescensa dei finrti di farmaci presso le farmacie ospedaliere e la conseguente ricettazione degli stessi, richiama ad
wna maggiore attenzione e vigilanza sui suddeti farmaci e presidi sanitari affinché siano adottate adeguate misure di
prevenzione, atte a conlrastare efficacemente tale criticita”, per tanto si sollecita un aumento delle misure di sicurezza
che riguardano questa Farmacia ¢ nello specifico si chiede I'istallazione dell'impianto di allarme,

Tali misure servono ad ottemperare anche a quanto gia previsto dal decalogo NAS-SIFO patrocinato da AIFA “per lo
prevenzione e la gestione dei furti dei farmaci nei servizi farmaceutici ospedalieri e territoriali” che prevede, tra le altre
cose di dotare la Farinacia di allarmi.

Si invita a voler adempiere a quanto richiesto, al fine di prevenire eventuali tentativi di effrazione all'interno della
Farmacia di queste PO, poiché la mancata installazione di quanto richiesto, potrebbe arrecare danni economici
consistenti, pertanto, si declina, sin da ora, ogni responsabilitd,

Si rimane in attesa di sollecito riscontro.

Licata 16/03/2023

Dott,
irigenti Fagmacisti del PO di Licata




FUESIDIO OSPEDALIERO »5, Clacoma IPALTOrASS O™ CONTRADA CANMAVECCHIA - F2027T LICATA
LLO.5, o FAIMACIA OSPEDALIERA

TEL. 0922 369129 - FAX 0922 8691 17
pelicati.distriburinne freae cifllas e, it

34 i
Protd T 18D gar 14.02. 52
Al Resp. dell'Ufficio Tecnico Aziendale
Epc
Al Direttore Sanitario del PO dj Licata

LORO SEDI

Oggctto:  richiesta urgente istallazione IMPIANTO di ALLARME ¢ VIDEO
SORVEGLIANZA per Ia farmacia del PO di Licata

Tenuto conto che all'interno della farmacia sono custoditi farmaci ad alto costo, oltre che dispositivi
medici' e beni per svariate migliaia di euro, con la presente, si sollecita quanto chiesto in data
06/T1/2019 con la nota N°2102 e in data 02/05/2020 con nota 70381, ovvero un aumento delle
misure di sicurezza che riguardano questa farmacia,

Pertanto, si prega di voler provvedere urgentemente, all’istallazione di un adegualo impianto dj
allarme e un impianto di video sorveglianza.

* Teli misure servono a prevenire eventuali tentativi di effiazione all'interno della nostra farmacia di
questo PO, ed inoltre ad oltemperare a quanto previsto dal decalogo NAS-SIFO patrocinato da
AlIFA “per la prevenzione ¢ lo gesiione dei furti dei farmacei nei servizi Jarmacewtici ospedalieri e
lerritoriali* che prevede, tra le altre cose, “[...]Dotare la farmacia di allarmi, telecamere a circuito
chiuso e degli ausili necessari perla prevenzione dei furti Y

La mancata istallazione di quanto richiesta dalle scriventi, poteebbe arrecare danni, petlanto, si
declina, sin da ora, ogui responsabilitd
Si rimane in attesa di sollecito riscontra.

Licata 11/02/2021

ott.ssa Valentina Impellizzeri
ﬁa.ﬂxukvﬁti\}ﬁ ﬁgkj
J Dirigente Fatmacista w
La nsabile della Farmacia del 0 di
TTT Licafa
1> @
ela-Fery




Nucleo Antisofisticazioni e Sanita di Palerimo
90134 Palermo - Piazza Bologni 7 Tel 09176253604 P.E.C.: spu2038 Nieas binfert. legulmatl it

N. 19/1-4 di prot. Palermo, 27 gennaio 2023

OGGETTO: FURTO DI FARMACI PRESSO FARMACIE OSPEDA LIERE.

ALL’ARN.AS. DI @ PALERMO
ALL’A.0.U. POLICLINICO DI @ PALERMO
ALL’A.O. OSPEDALI RIUNITI VILLA SOFIA-CERVELLO DI @ PALERMO
ALL'OSPEDALE BUCCHERI LA FERLA DI @PALERMO
ALL’AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE DI . @PALERMO
ALL’AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE DI @ TRAPANI
ALL’AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE DI @ AGRIGENTO

1. La recrudescenza dei furti di farmaci presso le farmacie ospedaliere ¢ la conseguente ricettazione
degli stessi, richiama ad una maggiore attenzione e vigilanza sui suddetti presidi sanitari affinché
siano adottate adeguate misure di prevenzione, atte a contrastare efficacemente tale criticita, con

particolare riguardo a farmaci costosi destinati alle terapie oncologiche.

2. Premesso quanto sopra, si prega codeste Direzioni di rafforzare, con una adeguata sensibilizzazione,
la gestione, il controllo e la vigilanza delle aree dedicate al deposito dei farmaci, responsabilizzando
gli addetti all’approvvigionamento, alla dispensazione ed alla custodia in sicurezza, con invito a
segnalare ogni anomalia, utile alla repressione di tale fenomeno criminale lesivo per il Sistema

Sanitario Nazionale.

IL COMANDANTE
(Ten. Cp|. Roljerto Valvana)
o/ YV e—=
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—
sollecito richiesta urgente installazione impianto di allarme per la farmacia del PO di
canicatti

Emanuela Ferrera <emanuelaferrera@aspag.it>

ven 17/11/2023 16:18
A:PO Canicatti - Direttore <pocanicatti.direttore@ASPAG.IT>;Gruppo_PO CANICATTI - Ufficio Tecnico <POCANICATTI-

UfficioTecnico@ASPAG.IT>;Servizio Tecnico <servizio.tecnico@aspag.it>
Cc:Direttore Sanitario <direttore.sanitario@ASPAG.IT>;PO Canicatti - Direzione Amministrativa

<pocanicatti.amministrazione@ASPAG.IT>

[ 1 allegati (417 KB)
CCF_000274.pdf;

si trasmette in uno alla presente nota di pari oggetto

Direttore ff ?

UOC Area Territoriale del Farmaco
Dr.ssa E. Ferrera

recapiti telefonici: 4
Licata : 0922869113
Canicatti: 0922733387
Agrigento : 0922407843
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&
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Servizio Sanitario Nazionale
Regione Siciliana

Azmnda Sanitaria Provinciale di Agrigento
PRESIDIO OSPEDALIERO “B. LOMBARDO" - CANICATTI'
UNITA' OPERATIVA FARMACIA OSPEDALIERA
Responsabile Dr.ssa Emanuela Ferrera
Telefono: 0922 733387 Fax: 0922 733221

Prot.n. 0172488 del 17/11/2023
Al Direttore Sanitario PO di Canicatti

Al Direttore dell’ Ufficio Tecnico Aziendale
All'Ufficio Tecnico PO di Canicatti

E p.c. Al Direttore Sanitario Aziendale
Al Direttore Amministrativo PO

Loro sadi

Oggetto:  Sollecito richiesta urgente installazione IMPIANTO di ALLARME per la Farmacia del PO di
Canicatti

Con la presente si sollecita la nota prot. n. 27822 del 11/02/2021 avente per oggetto “richiesta urgente

installazione impianto di allarme e video sorveglianza per la Farmacia PO Canicatti”, alla quale non si &

ancora dato corso.

Il fenomeno dei furti che hanno come obiettivo i farmaci ad alto costo, custoditi all'interno delle Farmacie
Ospedaliere & in preoccupante crescita ed ha recentemente colpito farmacie della nostra Regione,
pertanto, tenuto conto che all’interno di questa UOS di Farmacia sono custoditi farmaci ad alto costo, oltre
che dispositivi medici e beni per svariati migliaia di euro, con la presente si sollecita un aumento delle
misure di sicurezza mediante l'installazione di un impianto di allarme che sia attivo in tutti i locali e
collegato con gli organi di vigilanza e sicurezza.

Non appare superfluo ricordare che tali misure servono ad ottemperare a quanto gia previsto dal decalogo
NAS-SIFO patrocinato da AIFA che prevede, tra le altre cose, appunto che le Farmacie vengano dotate di
allarmi.

L'adempimenta di quanto richiesto, risulta ormai urgente ed indifferibile e come gia specificato con la
precedente nota, per le ripercussioni economiche, si declina ogni responsabilita.

Sirimane in attesa di sollecito riscontro.

acia P.O. Canicatti




AllFcHIe 2

Sollecito richiesta urgente installazione impianto di allarme per la Farmacia del P.O. di Licata

Direttore Amministrativo <direttore amministrativo@ASPAG.IT>

mar 21/11/2023 11:10

AServizio Tecnico <servizio.tecnico@aspag.it>
Cc:Area del Farmaco Territoriale <area territorialefarmaco@ASPAGIT>

B 1 allegati (389 kB)
doc03452020231121111344 pdf.

5i trasmette, in allegato, nota di pari oggetto, con annotazione del Direttore Amministrativo.

L'Ufficio di Segreteria della Direzione Amministrativa
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PRESIOND QSPEDALIERD 5. GIACOMA O'ALTOPASSO™ CONTRADA CANMAVECCHIA = 22027 LICATA
U.0.5, di FARMACIA OSPEDALIERA
Raspansabile Dr.¢5a Emanuela Ferrera
TEL. 0922 883129 - FAX 0921 BEILIT
pallcata.distributionclfarmacl@aspag it

Prot. {72 4122 del 4%}y I.’.’ge_:-_;

Al Direttore Sanitario PO di Licata

Dott. A. Avenia

Al Direttore dell’ Ufficio Tecnico Aziendale
Daott. A. Dinolfo

All'Ufficio Tecnico del PO di Licata

Sig V. Bonelli

E pc Al Direttore Sanitario Aziendale
Dott. E. Cassara

Al Direttore Amministrativo PO

Loro sedi

OGGETTO: sollecito richiesta urgente installazione IMPIANTO di ALLARME per la FARMACIA DEL PO di Licata

Con la presente si sollecita la nota prot. n. 44548 del 16/03/2023 avente ad oggetto “richiesta urgente installazione

IMPIANTO di ALLARME per la FARMACIA DEL PO di Licata”, alla quale non si & ancora dato corso.
e ——— —— — e — -

Il fenomeno dei furti me ohiett i osto, custediti allinterno delle Farmacie Ospedaliere

\ & In preoccupante crescita ed ha recentemente colpito farmacie della nostra Regione, pertanto, tenuto conto che

allinterno di questa UOS di Farmacia sono custoditi farmac ad alto costo, oltre che dispositivi medici e beni per

svariati migliaia di euro, con la presente si sallecita un aumento delle misure di sicurezza mediante I'istallazione di un

Impianta di allarme che sia attivo in tutti | locali e collegato con gli organ!@m vigllanza e sicurezza.
e

B

MNon appare superfluo ricordare che tali misure servono ad ottemperare a guanto gia previsto dal decalogo NAS-SIFO
patrocinato da AIFA che prevede, tra le altre cose, appunto che le Farmacie vengano dotate di allarmi.

L'adempimento di quanto richiesto, risulta ormai urgente ed indifferibile & come gia specificato con la precedente
nota, per le ripercussione economiche , si declina ogni responsabilita.

Si rimane in attesa di sollecito riscontro.

Licata 16/11/2023

.

ol.55a Valentina
(J Dott.ssa Fablola Vizzini

Dirigenti Farmaciste del PO di Licata

U.0.C. Tecmics:
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ALLEGHE

Servizio Sanitario Nazionale - Regione Sicilia

AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE AGRIGENTO

U.0.C. SERVIZIO TECNICO
Viale Della Vittoria n. 321, Agrigento 92100 - Tel. 0922/407111 - Fax 0922/407309

Web: www.aspag.it e-mail: servizio.tecnico@aspag. it

AZIEMDA SAMNITARIA PROVINCIALE

475807 , 23NOV. 203

Prot. n.

Al Responsabile di Farmacia UOSD Canicatti-Licata

p.c Al Direttore Sanitario Aziendale
Al Direttore Amministrativo Aziendale

Al Direttore Sanitario P.O. Canicatti

Al Direttore Sanitario P.O. Licata

Oggetto: Comunicazione Sopralluogo presso le Farmacie dei P.O. di Canicatti e Licata

In riscontro alle note prot 172488/2023 e prot. 172423/2023 si comunica che personale di
questa UOC Servizio Tecnico effettuera sopralluogo in data 28.11.2023 presso le Farmacie dei P.O di

Canicatti e Licata al fine di valutare la fattibilita delle richieste relativamente all’installazione di

impianti di allarme antintrusione.
Tanto si comunica affinché la SV - ovvero personale di codesta UOS all’uopo delegato - possa
fornire in sede di sopralluogo le adeguate indicazione circa i locali per i quali si richiedono i presidi

antitrusione,

1l Coll.re Prof.le Ing. U.0.C. Servizio ?.if('

Il Diret
ing. Jas%ss:
Y

ing. Alessafidro Dinolfo

) beIme

Azienda Sanitaria Provinciale Agrigento - Sede Legale: Viale della Vittoria 331, 92100 Agrigento, P.IL e C.F. 02570930848



AUEGATO 4

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE SICILIANA
0./ AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE
l ST AGRIGENTO

www.aspag. it
Viale della Vittoria 321 — Agrigento

Prnt.f// 303 4o 5’//'/41/[&7/5 3

Ditta SIMEL srl

d.indelicato@simelsrlinfo

OGGETTO: Richiesta preventivo di spesa per installazione di sistemi antintrusione presso le
Farmacie dei PO di Canicatti, Licata e Ribera e servizio di manutenzione full risk.

Facendo seguito alle interlocuzioni intercorse (vedi nota prot. n.167111 del 08.11.2023) ed ai
sopralluoghi effettuati in data 20.11.2023 presso le Farmacie Ospedaliere dei PP.OO. di Canicatti e Licata si
comunica che occorre procedere con il sopralluogo anche presso la Farmacia del P.O. di Ribera per la quale si
richiede di voler forire una data al fine di poter consentire la programmazione delle attivita.

Cid premesso e considerate le attivita da porre ancora in essere con la presente si richiede preventivo di
spesa per ['installazione dei sistemi di allarme antintrusione nelle Farmacie dei PP.OO. di Canicatti, Licata e
Ribera e manutenzione full risk per tutti gli impianti di allarme installati presso le Farmacie Ospedaliere dell’

A.S.P. di Agrigento.
Nel ringraziare per la disponibilitd mostrata si rimane in attesa di debito riscontro.

Coll.re Prof.le Ingegnere




ALLEGHTO &
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE - REGIONE SICILIANA
Azienda Sanitaria Provinciale di Agrigento
Sede legale: Viale della Vittoria, 321 92100  Agrigento
Partita [VA — Codice Fiscale : 02570930848
Servizio Prevenzione ¢ Protezione
Viale della Vittoria 321 92100 Agrigento

DOCUMENTO UNICO DI VALUTAZIONE
DEI RISCHI DA INTERFERENZE
(DUVRI)

(art. 26 D. Lgs. 9 Aprile 2008 n.81 e s.m.i.)

AZIENDA COMMITTENTE:
AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE DI AGRIGENTO

LAVORI DI REALIZZAZIONE E SERVIZIO TRIENNALE DI MANUTENZIONE
FULL RISK DI IMPIANTI ANTINTRUSIONE NELLE FARMACIE DEI
PRESIDI OSPEDALIERI DELL’ASP DI AGRIGENTO

Data emissione 28/02/2024 Prot. n. 34434 del 28/02/2024 Rev.

Azienda Sanitaria Provinciale — Viale della Vittoria, 321 - 92100 AGRIGENTO - C.F. 02570930848 - P.1. 02570930848 PAG |



SSRVIZID SAMITARLO MNAXIM AL E - REGIOKE SICTLIANA
Asienda Sanitaria Provineisde i Agrigento
Sede lemaie: Wiale della Wiaria, 521 @200 Aprseento
Partita [ 4 — Cadict Fiscale - 02370930848
Servizio Frovenzione ¢ Protezione
Wiate delly Yitoria 327 920010 Apsgan

Azienla Sanileria Pruvinciale — Yeale della Vittarm 121 - 92100 ACRIGIENTO 0 F AT5MoWRIR - P T M0ATI0%0818  Pad 0



SERVTAKT SANITARICT WAL NNALE - BEGIOMNE SICILIANA
Arxienda Sunitacia Penvinciale i Agrigonte
Sede legale. Wiole della Yittoria, 321 92108 Aarizenin
Farits IVA - Codice Tizeale | 02370630848
Bervizio Frevetgione v Frotecione
Wile delba Viroria 331 21000 Agrigenta

FRTGRNER L DERL X IEN )

| ANAGRAFICA AZIENDA

Ragione Sociale

Azicnda Sanitariz Provinciale di Agrigento

| Partita [VA

03570930848

Comtitissario Straordinario

SEDE LEGALE

| Comnine g T
Provinca ) Al

Indirizzo - Viale della Vnmrm 321

Diott. Giuseppe Capodicel

CFIGURE E RESPONSABILI

Conumissario Stracrdinario

Datt. Giuseppe Capodiedd

R&5PP

! Dott. Carmelo Alaimao

Dt AnLtmm:) Faier,u.»_i

Medico Compatoite

. Responsahile Unico del Procedimento
L

LSRR A ZRONT GENER ALY
Il presente documcnto & stato redatilo in adempimento a quanto previsto dall’ amcoiﬂ 26 del 1. Lgs.
§1/2008 ¢ s.nii., secondo il quale le starioni appaltanti sono tenute a redigere it documento unico di
valutazione dei rischi da interferenze (DUVRI) ¢ a stimare i costi della sicutczza da non assoggettare
a ribasso.
Per interlerenza si intende: "Clreosianze in cid 56 verifica w contatto (rischiose) tra i personale del
commitiente ¢ guello dell'appaltatore o tra if personale di imprese diverse che aperano nella stessa
sede aztendale con contratii differenti”
Secondo ["art. 26 comma | letlera b, . Tgs. 9 aprile 2008, o, 81. al comma 3: It datore di lavor
commiticnte promucve la cooperazione e il coordinamento elaborando un unico documento i
valutazlone det nscin che indichi le misure adottate per eliminare o, ove cid non & possibile ridre al
mntme 1 rischi da interferenze.
e disposiziont del presente comuma non 81 applicano ai nsehn specilici propri dellattivita delle
imprese appaltatrici o dei singoh lavoratort zulonom,
Lrart. 26 def D. Lgs. 81/2008 e s.oud, impone alle parti contrattuali dell’appalto di scrvizi csterni un
ancre di reciproca inlvrmazione e coordinamento al fine della valutazione dei rischi per la sicurerza e
detle miswre di prevenzione e protezione.
Nel caso della P A "affidamento di servizi impone 1 compito di porre it essere un flusso informatico
e di valutazione dei rischi tale da creare un coordimamento con "operatore economice, assumendosi
responsabilita dirette nei confrontt dex propri dipendenti e responsabiliti indiretic nei confrontt dei
dipendentt del tervo che svolge Iattivita richiesta,
Al Aim della redazione del presente documento, si definisce per interferenza ogni sovrapposizione di
attivitd lavorativa tra diversi lavoratori che rispondeno a daton & lavoro diversi. La sovrapposizione
pud essere sia di configuita Nsica che di spanio, nonché di contiguits produttiva.

Azienda Sanitacia Crovincsale Viale gelln Wilkoria, 321 - G200 ACIFIGE ST - 0L F (05 TIN30818 - F 1 (123 0030686 [ 3



SCRYIZID SAMITARID MNAXKIONALE: - REGIONE STCHLIAM A
Accierada Sunitariz Peovineisle di Agripento
Sedy legale: Viale dela Viteenia, 321 S2HI0 Agriuesies
Famila 1WA — Codicg Fizzale 1 02570930848
Seevizio FrovepTione ¢ Protezigne
Yiafe defln Yilena 347 92100 Apngent;

In tuttt questi cast appare evidente che [ lavoratori possono cssere ra di loro cocrdinati, ai fini defla
iore sicurersva, selo se 1 datori di lavoro stessi si coordinana.

Per quanio concerne i costi della sicurczza per 1 coniratlt &1 lavori pubblici e per il settore privato, il
presente DUVRI siattiene a guanio previsio nelle “Linse Guida per I'Applicazione del DPR
222120037 approvate dalla Conlerenva delle Regioni e delle Province Autonernce in data 1 mareo 2006,
[ costt della sicurcziza non possono essere seggettt a ribasso in sede di gara.

Tali cost linalizzati al rigpetto delle norme di sicurezza ¢ salute dei Javoraton, per tutta }a durata dells
lavorazton: previste nell appalto saranno rifoeiti rispeltivamente al cost previsti per:

» yarantive la sicurezza del personale dell’appaltatore mediante la fovmazione, la sorveglianza
sanilana, gli apprestamenti (D.P.1} ¢ 1 costi divelti della sicurezza tn riferimento al servizio appaltati;
+ parantire la sicurczza nispelto a1 tischi inlerferenziali che durante lo svolgimento del servizio
potrebbero originarst aflMinterne det locali;

= parantire fe procedure contenule pel Plano di Sicurezza Intcgrativo ¢ previsie per specilict motivi di
siCuUrczza.

GENLRALITA
Al tine di oltemperare agli obblizghi di cooperazione ¢ coordinamento previst dall'articolo sopra
citato, relanivamente alle attivitd di cul al contratto d’appalto per Vaflidamento dei “Laveri di
realizzagione e servizie friennale di manatenzione full rivk di impianti antintrusione nefle farmacie
dei presiidi ospedulieri dell’ASP di Agrigento™ sl informa che la notmale attivild disimpegnata
dall’ Azienda appaltante comporta, nei plessi interessati dali*atlivitd di che bauasi, Ta presenza dei
rischi di seguito indicati, per i quali sono adottate Ie specitiche tnisure di prevenvione collettive ed
individual: .
Il seguente Documento tnico di Valulavione dei Rischi da Interfercnze, in seguito denuminalo
DUYVRI & da intenderst valido solo per le attivitd cul il contratto di appalte si riferisce.
Per attivita non eontenule dal succitato contratto d appalto, che si rilcnessern necessarie in cotso
d’opora, sara verilicala ta necessita di inteorare o modificare it prezeme documento,
Peral corretia adempimente a gli obblight di legpe, siinvila a trasmetlters i1 Piano Operativo per la
Sweurerza der lavont (POS), ove neecssario, ¢ il docwmento di valulazione del rischi contenente le
procedure dettagliate di realizzazione dei lavort o lomitura & serviz, al fine di conoscere | rischi
che [o svolginento delle previsie atttvild potranno mérodurre net nostri ambienti di lavoro ¢ le
prevedibili condizioni di esposizione aglt stessi |
Lventuali modifiche al Plane Operativo per la Sicurezza dei lavori {qualora redatlo). che alle
procedure mdicale per la realizzazione delle antivita previste che dovessero rendersi necessarie nel
lempo, dovranno essere tempestivamente notificate atla stazione appallanie |
NN DLW T dovrd essere condiviso, prima dell’intzio delte attivits connesse all’appalto, in scde di
nunione congiunta tra 'impresa aggindicatarie ¢ I"avienda appaltetrice, Eventuali misurc aggiuntive
di prevenzione ¢ protezione conlro t rischi da inlerferenza individuati verranno indicate nel ¢ . d .
DUYR!E definitivo.

REDAZIONE FCENTIA Y DL DU VRE
Il presente DUVRI st prefigge lo scopo di cvidenviare le mler{erenze e le misure da adottarc per
eliminare o ridurre i relativi tischi ¢ costituisee parte integrante della docwmentazione di gara ai fini
della formulazione dell’ oflena
E'ogpetto della gara & “Laveri di realizzazione ¢ servizio friennale di manutenzione full risk i
impranti auiintrusione nelle farinacie def presidi ospedalieri dell’ ASP di Agrigento™.

-‘L‘"rir‘lnr':a Sanitaraa Proveinsiale o Wiale dolda Wistaeia 3721 CU7 100 AFIRFIENTO L 0 B O ETAGINE 17 N1 AIEAAnIAede 247 A



SELVIAED SAMITARLD MALNINALE - REGIONE SICTLIAR A
Azienda Sanitarin Provinciade di Agrigontn
Sede legale: Wisls detln Wiktorin, 321 9210 Agripento
Paztida 1% A - Codice Tiscale : 02570030828
Servizio Préveocooe e Froolezione
Vials della Vironia 5321 92100 Agrigenio

L'unpresa aggivdicataria, nella comunicazione dei tischi specifict cormessi nella proprna attivila, pud
presentare proposta di inteorazione al DUVRIL, ove ritenga di poter meglio saraniire la sicurera de!
lavoro, sulla basce della propeia cspericnza senza che per queste motive le integrazioni possano
ginstiticare modifiche o adeguamento dei costi debla sienrezza.

Nel DUVRI nont sonoe riporlale le nusure per elinmnare i rischi propri derivanti dall’attivira delle
singole Imprese appaltatiict o del singol favoralon automomi, ma solo 1 nisehl derivanti dalle
interferenze presenst nell effettnazione delia prestazione,

Come 2id detto, 1 costi della sicurezza si riferiscono anche ai costi relativi alle miswre preventive e
protettive necessanc ad climinare o ridurve al minime { rischi di inferferenza secondo quante previsio
dal Db 14500 “Capitolato generale d'appalio”, art.3 ¢l lettera i) ¢ dal DPR 2222003 art. 7.

Nel caso in cul, durante fo svolgimento del servivio o della fornidora, s renda necessario apportare
varianti al contratto [a stazione appaltante procede all’aggiomamento del DUVRI ed eveniualmente
dei relativi det costi della sicurezza,

ANARAFE Y A PPALT

Clemrnfins oledd v idin

L’appalto ha come opaetto: “Laveri di reafizzazione e servizio triennale di manntenzione full vivk di
implanti autinivusione nelle farmacie dei presidi ospedalieri delf' ANP di Agrigento ™,

MR

Committente: Azienda Saniraria Provinciale di Agrigento
Indirzzo sede legale: Viale della Vitlona, 321 - 921 Agrigento
Codice [iscale € partila tva: 32370930848

Linitd produttiva: Presidi Ospedalieri dell’ ASP di Agrigento

Comniissario Straordinario: Dott, Ciuseppe Capodiec

Dlepdi Genperali Dl iaoareva Aopeligivice

fCuacdro da compilare appena note le generaling dell” Impoesw.]

{udirizzo sede le grﬁle

lmpresa

Indirizzo unitd produttiva

Codice [iscale € partila iva

Registro impresc

Fegale Rappresentante :

Datorc di lavoro

Referente de! coordinamenio

Meadico Competente

Hesponsabile Servizio Provenzione Protezione

Axtenda Banitana Provincidle — Yiale dells Villoria, 321 -0 A0RGENTCH- DF, O25TN930848 - PLL 257050848 PAG S



DN AN LT A IONE DL RISCHE D INTER R NS

EERVIZIO SAMITARI YAXIKINALE - RECGIOMNE SICILLAMA
Acicndy Sunitaria Provinciale di Agrigento
Sode lepate: Wiale della Vittoria, 321 9210 Apreacnto
Purtita FvaA — Codice Fiscale | 02370930848
Bervizia Prevenzione ¢ Frofecione
Wiabe della Yiteorn 3321 973000 Aprganie

L'appalto prevede Iaflidamento der “Faveri di reafizzazione e servizio triennale di numutenzione
Sl risk di impianti antinfrusione nelle formacie dei presidt ospedatiori dell’ASP df Agrigento”,
portanto, hmilalamente alle attivitd che si andranno a svolgere alt'imerno di aree in cul opera
esclusrvamente | appaltatore ¢ possibile cseludere la predispostzione del DUVRI, in tutte le altre arce,
sona stale rilevate possibili situazioni di inter [erensa
Le attivita svolte dall’appattatore nsultano essere quelle individuate dal Direffore UOC Servizin
Tecnico, if prevenfe DUVRI ¢ stato richicsto allo Scrivente Servizio con nota prot. 32349 del
23022024 per Ia procedura di clie frattasi,
Per quanto riguarda 1 Tooghi dell*azienda va precisato che I'ambicnte sanilario & un complesso sisteina
oparatrveo, 1n cul & impegnato un alte numero di operatori.
[ tali ambtenti, sono presenti i rischi convenzionali legati all” wmbiente (inciampo, urto, scivolamento,
mresenza di dislivellt grading o iregolanita del puno di calpestio, caduta di materiale dall’alto, da
utilizzo di veicoli, rapporti con leret come persomnale AST, wtendd, fornitord, personale di altre Dittc e 1
rischi specifici derivant: dall’attivitd sanitana {chinzet, fisicl, biologici, canccrogeni), derivant
dall’esposizione allc sostanze come ygas, disinfettanti, farmaci particolarl, fluidi biologici, aergsol
costaminanti, nuicrorganism, radiazioni ece.

PANCREZIONE L 8 j WINGEE P S U R4 17700

Com il presente documento unico preventive, vengonoe lormile all impresa appaliatrice pia in fase di
zara d'appalto, dettagliate informaziont sul nischi & caratlere generale esistentt sui luoghi di lavorn
oggetto dell"appalto ¢ sulle misure & prevensione e di emergenza adodtate in relazione alka propria
artivitd, sul rischi derivanti da possinh interferenze nell’ambiente in cul & destinata ad operare la ditta
appaltatrice ¢ sulfe misure di sicuressa proposte in relazione alle interforenze
Poiché per una corrella descrizione dei tempi e del metodi di lavoro & impottante conoscere la reale
tipologia delte dille partecipanti, il presente VR, prevede tempi od analisi della sicurevza in torma
senerale, stalnlendo che, previa acquisizione della consistenza delle dilte eseculnic, delle loro
modalitd operative, m seguito a loro contafie cd almeno 30 gionw poma dell” inizio delle fasi
lavorative, il datore di lavoro concordi con la dilta Appaliante Ye fasi e le procedure del servizio da
disimpegnare analizzando gli eveniuali rischi derivanti dalla conteriporaneita degli interventi, dalle
modalita di esecuzione aggiornando 1] presente RUVRIL
Le Direzioni interessate dal servizio in affidamento sepuiranno, ogmuna per i st di rispelliva
competenza, Pandamente del servizio appaltato anche per quanto concerne la promozione delle
axom di cooperarione e coordinamento per [*attuazione delle misure di prevenzione e protezione dai
riseli sul lavoro |

Sone stati individuatl 1 scpuenti tatlori di interlerenza e & vischio specificeo:

P INDIVIDUAZIONE DEI RISCHI SPECIFICLE M INTERFERENZA

H. |

|| ESECUZIONE a LL'INTERNO DEL LUOGO DI LAVORO.
A CRECUAGNE & LL ESTERMO T2FL. LIIOGO DI[;‘;R}ORD
3 PREVIS T iNTFRVFGTIS[—J}TLI IMPIANTI
. | PREVISTLINTERVENTI MURARI
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SERYIAID SAMITAR K NAZWNALE - REGHINE SICILIANA
Acxignda Sanitadiy Peovinctale di Apricento
Sk lepale: Wiale d=lla Vitoriy, 321 9200 Agnocato
Partera 1¥A Codice Tizeale @ (2370930348
Servizio Prevensdone e Pralerione
Wigle della Vittoria 331 92300 Agrizenme

: ALLESTIMENTO DI UN'AREA DELIMITATA allinterna dellz sede
L5 {depostto materiali, per luvorarioni, .} .. a_lql:;,;’tlén;n:a";j_él]a sede
ESECLIZIONE, DURANTE ORARIO DI LAVORO DI PLRSONALE
s | DRLL.A SEDFE O DIUTENTI )
. | PREVISTO LAVORO NOTTURND T F
h 3 " PREVISTA CHIUSURA DI PERCORSEO DI PART] DEEDIFICIO.
, | PREVISTO UTILIZZO D1 ATTREZZATURE ¢ MACCHINARI PROPR B
o | PREVISTA efo UT ILIZZO / INSTALLAZIONL DI PONFEGGL, R
0o TRABATTEELY, PIATTLEFORME ELEVATRICT T
1_2 PREVISTO UTILIZZO DI FIAMME LIRERE.
© | PREVISTO UTILIZZO SOSTANZE CHIMICTIE ]
4| PREVISTO UTILIZZO MATERIALI BIOLOGICI 1
= | PREVISTA PRODUZIONE DI POLVLRI T
_ 1:5 PREVISTA MOVIMENTAZIONE MANUALE DRI CARICHT ,'
{ |, | PREVISTA MOVIMEN TAZIONE CARIGHT CON AUSILIO DI MACCITINAR] i
g | PREVISTA PRODUZIONE DI RUMORE
—— e
; Apouy S :
Cras T
PREVISTL [NTERRUZIONL NELLA FORNITURA |- ! j
ete dati ;
1o ,: Linea Telefonica |
| Rilevazione fumi
PREVISTA TF MPORANFA DISATTIVAZIONE | Harme Incendio
; DELSISTEM] ANTINCENDIO Tdrants .;
30 M‘L’\%épi.-"Sistenlj spegnimento .
31 PREVISTA [NTERRi I%IONF ! Kiscaldamento/Baltrescamonto T
,, | PRESENTE RISCIIO Di CADUTA DALL'ALTO | T
5 | PRESENTE RISCUIIO CADUFA DFOGGETTE T
-’ RISCHIO INVESTIMENTO DA MOVIMENTAZ IONL DL MATERIALE (CON CARRE 110
| TRANSPA LLFT 5CC )
»s PRESENTE RISCHIO DI CADUTA DI MATERIALI DALL ALTO
s | MOVIMENTO MEZZ] I '
37 | COMPRESENZA CON ALTRI LAVORATORI o
Lq | RISTHIO SCIVO LAMINT I (PAVIMENT{ SUALE) ;
29 | PREVISTO UTILIZZO eio TRASPORTO DI LIQUIDT IN FIAMMABILL/COMBUSTIBILL

Arierila Samitazin Pravenciale — Vial della Vitbosia, 321 - 92 108 ACRIGEN T - .1 02570030048 - F.1 025 W0t FAL T



SERVIARI SAMITARIO MALIWINALE - REGIONE S101LIANA
Azienda Srmitarviy Provinciale di Aprigento
Hude lepale: Yiale deliy Yitoria, 321 Y2100 Agrigento
Pectita IVA Codice Tiscale . 02570630848

SRR Cinh el Vit 383 92106 Aatizcuts o
|y, {PRESENZA DI PUBBLICO NELLA SEDE ;
GILIINTERYFNTI COMPORTANG RIDUZIONE 1LVPORANEA BELL ACT ESSIBIELTTA
4 | PER UTENTI DIVERSAMENTE ABILL
TLAVORATORL DE LEA DITTA INCARICATA UTILIAZERANNG | SERVIAT IGIENICI
31 DE L LUOGO DI LAYORO
TLAVORATORI DE LIA DITTA INCARICATA AVRANNO A LORO DISPOSTZIONE SPAZI ;
14 QUIALD TIEPOSRITT S SPOGLIATO] I !
ESISTONG PERCORSI DEDICATIPER 1L TRASTORTO D MATERTATT ATTL ALLD : :
14 SYOLGIMENID DELL APPALT
ESISTONO SFAS] DEDICATE AL CARICO f SCARICU DEF MATERIALI NECESSAR]
| 45 | ALLOSVOLGIMENTO DELL'APPALTO
{ LSISTOND ELEMENTI BI PREGIO RDELL ERIFICIO DA TUTELARE NE L CORSO DELLO |
15 SYOLGIMENTO DELL APPALTO ;
y; | EPREVISTO L'UTILIZZO DE MACCHINE OPERATRICI DELLA DITTA APPALTATRICE
EPREVISTO LO SWILUPPO D RUMORE IN QUAKNTITA® SIGNIFICATIVAMENTE
s | MAGGIORI RISPETTO AL LUGGO DI LAVORO
_.3_9 SOMND PRLEVISTE ATFIVITAY A BRISUHI ESPLOSITINE INCENDIO R )
40 PREVIS IO RISCHIO Dvd BEADIAZTONI IONIZZANT] T
R ETETEE e ;
45 | PREVISTORISCHIO DA RADIAZIONI NON [ONIZZANTY '

NI ON NS

i | Locali w'o aree in genere ove devoro | AlFinterno o alPesterno di luoghi di pertinenza dell’ ASP
essele svolte le atlivitd/ servizi di Agrigento in aree preventivameante indtviduate e
ogectto dell appalto; segnalate.

2| Tipalogia di attivita che "ASP
svoloe nelle zome oggeita det Artrvitd sanitaria, amuninistrativa ¢ di assistenza alla persona.
lavoriiservizi appaltati;

3 [ Gperatori nella zona oggetio delle N e . T

o - . . Persanale Sanitanio ¢ non. Il numwes ¢ gli oard variano in
attivitd/servizi appaltati ¢ relativi . s
_ funzione delle attivity sanitarie svolte,
Orari;

4 | Ubicazione dei servizi igichici meossi
a disposizione del personale All'interno delle strutture: quelll destinati al pubblico
dell"appaltatore

3 | Ubicazione def locale adibito al . . . -

: : : Fronto Soccorso aziendale presso § PP.OO e pacchetti di
primo soccorso/pacchatto di -
L medicazione presso le altre strotture.
medicazions

& t Piano di emergenza od cvacuazione, . : : : :

e di F y db o o ‘ * | Estratte nel protocallo informativa, planimetric poste
vie di fupa ed uscita di o : .
& HSC eMergrnza; alb’interno delte strutture

Azignda Saniaa Proviniale  Viale deila Villoria, 321 - 02 00 AGRIGES T8 - CF. NE5 T 08H - P 2370030808 a0 4




SERVEAID SARTTARND MAZIONMALE - REGIONE SiCTLIARMA
Avienda Hunituria Frovineiste di Agripente
Sede leeade: Viale della Viteria, 321 G200 Agriaenus
Patita %A - Cedize Fiscals @ B2370030848
Servizio Prevenzione ¢ Provezione
Wiaic delly Vitlara 321 92100 Aprigenon

e

N

i

[ GR I IONE SPECH I

RASCHIO ELETTRICO: distrib.ne

1| delle alimenlazioni e interruttor. Frenderne atto in sede di sopralluogo

RISCHIO INCENBED: distribuzions
gas, locali contenenti combustibili ¢
2t comburenti ecc. I’renderne atto in sede di sapratluoga

localt o zone ad accesse limitato per il
quale ¢ necessaria {'autorizzazione

seritta del personalc responsabile di
reEparlo. Tuile le ULLOO. ¢ Scrvizi indicall in scde di sopralivogo.

(]

luoght, zone per le quali & possibile
- esposizione del lavoratori

dell’ appakatore ad agenti tisici,
4 chimici, bivlogict. Tutti i uoghi ¢ e rone indicatt in sede di sopratluoge,

AT CIRT D R

NT ] Individuazione def Rischi T Misurc di Provenzione
i . Compresenza con {e nomal allivila
: disimpegnate dallz slazione
appaliantc ¢ con  altre  attivitd

appaltate a sopgetti terzi (scrvizio di
pulizia e interventi dj .
mnanutenzione di vario genere).

: Rendere edotta I'impresa appaltatrice sulle maodalsta
1.Interferenza con addetl al servizio | ed oran di svolgimente delie attivila sanitane ed ¢
pulizia: Inciampo, scivelamento per | amministrative propric della stazione appaltantc ¢ dei
pavimentaziond haghata, inclampo | servizi appaltati a terzi ;

per materiale lasciato ineustodito. Lella cventuale presenza di persone oltre |orario
) . d'ufficio con particolare riguards alle giornate d
2. interferenza con addetti alle sabato, domenica e festivi,

nmanutenzioni:rumore, elettrocuzions,
PUwlampe  per materiale  lascrato
s aneastedito.

J.inferferenze con  attivita sanitaric
{laboratori analisi, diagnostica ece.):
elettrocuzione, contatta con sostanze
chimiche, contatto con sostanze
biologiche, esposizione a radiaziond
HHU Al g Tan 1grmzsani,

SRV G E ST RIS R L AT ORI SPRECTRICT ST PP J'J"J’a“,f..-"i".-i

Si parta di interferenza nella circostanza in cui si verifica un “contatte rischioso™ tra 1l personale del
committente & quello dell’appaltatore ovvero tra il persunale di imprese diverse che operano nella
stessa sede aziendale con contratti differenti.

It questo senso, risulta di primaria importanza il flusso informativo fia i diversi soggetti tmplicatt
Datore di Lavore cormmittente, Dratore di Lavoro della ditta appaltatrice, Responsabile dei Repanti
¢fo Scrvizi o/o Strutture interessate, ufficd amuministeativi preposti alla gestione deli'appalto.

Le informaziont ¢ indicaziont condenute nel preseate Docwnento costituiscono adempimento, da
parie del Datore di Lavoro commitiente {ASP), dell'obbligo di cooperazione ¢ coordinamento degli
interventt di prevenzione ¢ prodexione in caso di compresenza di pin ditte inuno stesso luogo di lavore.
Il suddello obbligo non st estende a nisehi specificn propri dotl'attivitd delle imprese appaldtatrict o dei
stngoli lavoratort autonomi; luttavia s1 & nienudo ulile nporiare nel presente Documento anche atcune
indicazioni relafive a rvischi specifict propm di allivild Upicamente allidate a dilte appaltattic:

Azienda Samaia Dovineale  Viale della Vidora, 321 « 52100 AGRIGENTO - C 7. 02570950848 - F1 02370950838 PAG D




SERVTAND SANITARIT MAZTDNALK - BEGHEINME S1C1LIANA
Avicnds Sanilaris Previngisle v Agripenmo
Seds beeafe: Viale della Vilteaia, 327 02000 Aurizenio
Partita | A& — Codioe Fiseale ; 02570930343
Sevvizig Provenzione o Frotezione
Woabe della Wittaria 321 92100 Agrigento

'ﬂl'mtem{} dell'Istituta; gqueste indicazioni, frutto dell'czperienya maturata suil'argomento, sono da
mlendersi esclusivamente quali supgeritnenti - non esaustiv & Ll 1 possibili rischi propei di queste
altrvild - riveltl ai Datori di Lavoro delle imprese appaltlatricl o Tavorator] autonomi. Al sensi della
Determinazicne 1. 3 del 53 Marzo 2008 (G161 n. 64 del 15.03.2008) emanata dalla Auteritd per la
Vigilanva sui contratt pubblici di lavorn, servizi ¢ toraihwre - “Sicurezsa nell'esecuzione degli appalti
relativi a servizi e forninue, Predisposiaone del documento unice di valutazione dei rischi (DUVRL ¢
determinazione dei costi della sicurczea™ e del BlLgs 106/2009 i presente Documento esclude, nella
vatutazione delle interfercnze:

* la mera fornitura senza instailazione o lavon & servivd te cws durala non sia superiors a due giorni,
salvo i casl in cul siane necessarie altivila o procedure suscettibili di generare interforenza con la
fornitura stessa, cone per csemplo la consegna di materiall e prodotti nei luoghi di lavoro o nel
cautier: (con ['csclusione di gueth ove t rischi interferenli sono stati valutati nel piano di sicurczza o

coordinamento, conc prcciqato nel seguio);

+ i servizi per | quali non & prevista l'csecwsone all'interno della Stazione appaltante, intendendo por
winternos tutti i locali / luoght mess! a disposizione dalla stessa per l'espletamento del scrvizio, anche
non sede del propei uftic;

+ i servizi di natura intellettuale, anche se eliettuall presso la stazione appaltante;

+ ner contratti rientranti nel campo di applicazone del Titolo IV del T0.]gs, 81708 s.mui., per i quali
occorre redigere i Plano di Sicurerza € Coordinamento, "makisi dej rischi interferenti ¢ la stima dei
refativi costi sono contenuti nel Puane di Sicurezza ¢ Coordinamento e, guindi, in tale evenicnza non
appare necessaria la redazione del DUVRIL

Le imprese appaltatrici o i singoli kavoraton autonomi, nella comunicazione del rischi specific
comnessi alla propria attivita, devono presenlare tempestivamenle e formalmente (al Datore di Lavoro
e al SPT) eventvali proposte di integrazione al DUVRI, ove rilengano di poter meglic garantire la
sicurezza del lavoro, sulla base detla propria esperienza.

[n nessun caso e eventuall integrazioni possono giustificare modiliche o adeguamento dei costi della
sicurezza. Viene di seguito prescntata ia rassegna den {ation di nischio presenti nell’ambiente di lavoro
per elfetta delle attivitd dell’ ASP; dove applicabili sono indicate te disposizioni di coordinamento
delle diverse attivita,

In parlicolare:

RISCHIY B
1l rischio da agenti blOlOEiCi correlato all'asqistenza sanitaria, per il progressivo allargamento ¢
differenziazione del luoghi i cura, associato alla efevata invasivita delle pratiche assistenziali
effettuabili anche in ambicnti non di degenwza, € da presumere rischio ubiguitaria in ambito sanitario.
Il rischio di infezione da patogeni & un lenomeno comungue ben conosciuto ¢ riconducibile

essenzialinente a tre modalila:

1. nosocomiale propriaments detla {dall'ambiente 41 pazienti oppure crociata tra pazicrli);

2. occupazionale {da pazente infelu ad operatore);

3. da eperatore inletio & pasiente.

Alivitd a polensale rischio biologico.

Gli aspetti pericolosi detle altivitd dell’ ASP  che, se non vengonio scpuite le procedure previsie e
quanta riportato nel presente documeito, pessono compoitare un particotare rischio histogmico sono t
seguenti:
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At T SERVIZIO SANITARIG MAZIONALE - BEGIONE SiC11ANA

Awienda Suntteria Troviaciale di Agripeato
Sede leeale: Vinle della Yittorda, 327 2100 Acriaenie

Paria 1% A — C'odicg Fisgale - Q3370030845

Servizin Preveasione ¢ I'roteziene

- = Wiale della Vit 321 921041 A promenig
* prestasiom santtanie, compreso gli interventi chirurgict, che possono nichiedere Meffettuarione di
manovre invasive sul pazienti anche al di fuorl deila sala operatoria, tra cui: inieziond, inserimento di

catelen, medicazionl, sonuninistrazione di terapie, clisler, traltamenll e pulizie a tutte le parti del

cotpe del paziente,

» manipolazione di effetti letterceei, a volte imbratiall di matenale organteo, nonche alimenti e resti
dei pasti che il pazicnte ha consumatio,

+ piesenza in quasi tti gli ambientn di niiwd ospedalient potenzialmente infetti, che sono
opportunamente raccolti in apposiil contenitor;

* possibilitd, seppure non voluta e quind] oecasionale, della presenza @ terra 0 nel cestint di sitinghe
potenzialmente infette, o di risullanze di medicaziona (cotone, garze, materiali analoghi) o presidi
sanitari utilizzati, o tracce di mateniale organico poienzialments infetto che le operazioni di diagnosi,
terapia, trattamento dei pazientt — o le condizioni dei pazienti stessi ovvero [ pazient? stesst -~ possono
avere involomariamente disperso neglt ambient, sulle superfict, sugli arredi.

Per quanto trattast di evenh estremamente ran - e il controllo degli operatori dell” ASP in merito &
continue - si ritiene opporlung che qualsiasi utente [ operatore esterno [ 0spite ne sia consapevole;

« anche neglt ambienti destinali a Laboratoto ed Ambulatorio Prelievi vengono mancggiali materiali
organici potenzialmente inletli, campioni di tessuto, sangue, urine, feci, liquidi prelevati da pazientt o
da animali da laboratorio, ele.. Tulll guesti materiali possono trovarsi aceidentablmente in lracee, sul
banchi, sui pavimenti, sulle apparecchiature, nonché su arredi od opgetti presentt nel laboratorio, Per
quanto frattasi di evenli estremamente rari - € il controllo depli operatori dell’ ASP in merilo &
continue - si riticric oppaortuno che qualstasi utente 7 operatore esterno / ospite ne sia consapevole;

Seginfelica oF pecivolo sl iveiin bicfogico
Le aree od 1 conlentoni al cul intermo si possono trovare materiall nei quall ia presenza di agenud
patogeni & accertala o mollo probabile sono identificate da una cartellonistica specifica.
L accesso a gueste arce e/ la mampolazione dei contenitori € riservato al personale specilicamente

addestrato od autorirzalo.
i simbolo di nschio biologico che pud essere 0 meno accompagnato da seritte indicative & il seguente,

18, " ir var ‘ . O T Lol -
iEterer adF paepsigty fovie dol sdvoliio Biedocion

I1 presente Documento, inlende defimre brevi raccomandazioni utiki per contenere le infezioni sutla

basc delle informaziont scientifiche disponibili.

JII.‘II.{JL.II.!I I: |I__.'I.I" ?nl-ll II |I.r|:.'I II..'.'.I\:.I II..\I I...rnll.u':
Prima di tutto € necessario operare costantcmente e comrettamente 1] lavageio delle mani.
Devono essere adottate misure barricra per prevenire I'esposizione o contatti accidenrali con sangue

e altri liquidi biclogici:
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SEAVIZTI SANIT AR NAZIONMATL - BECIME SICTLEAN A
Apienda Samitarin Frovinciale di Aprigendn
Scde Jegale: Vialr delle Yiworia, 321 92100 Agrizenly
Partign 1V4 — Codice Fiscale - 02570930843
Servizio Prevemzione ¢ Frofezione
Wials della Viunria 321 20000 Agripentn

+ uso di D]apmttm di Protezione [ndividuale (DPL) quali guanti, camicl, soviacamice, mascherine,
aechiabl o visiere;

« ultlizzo ¢ smaltimento corretto di aghi ¢ taglienit;

* decontammazione delle supcrficl sporcate da matenall lologior polenzialmente infettl.

Le misure barriera, sopra csaminate:

= devono essere adottate da tutti gli operatort la cur allivild comporti contatto con utentl all'interno

delta struttura sanitaria;

+ devono essere applicate a tutte le persone che aceedomo alla sirattura {ricovere’ in guanto l'anamnesi
e gl aceertamenti dizgnostici non permettono di identificare con certerxa la presenza o l'assenza di

patogeni frasmissibili negli ospitl & quind tattl devono essere considerati potenzialmente infetti;

» devono essere applicate di routine quando s1 eseguono atlivita assistenziali e terapeutiche ¢ quando

si manipolane presidi, strumentt ¢ attreszature che possono provocare un contarto accidentale con

sangue 0 altro materiale biologico.

St T R eI T ‘.f .' Sviend o eoedoninasinge

* lavageio con acqua o sapone 1IL1L1]L1{]' n dispenser per 30 secondi, seguito da antiscpsi delle mani con

idonei prodotti disinfettants;
* lavaggio con antiscttico in solustone saponosa delergente per 2 minuti,

g derriera

Cuanti

devono essere scenpre indossatt In case di posstbile contatto con materiale biologico, aclle
operazioni di pulizia, di raccolia ribiati;
+ gli operatori non devono toccare occhl, cule e mucose, oggettl circostanti o altre persone {cscluso
|'assistito) con mani puantate:
+ affinché Imtilizzo det guanti non divenit esso stesso veicolo di disseminazione di patogeni @
necessario adoperarlt esclusivamente nelle operazioni in cwi il lore vso € richiesto, quall quctle di
assistenza igienica ed infermicrisiica 2l pasente. T guanh in guestione devono essere pettatl dopo
l'uso.
Indurmenti di protezione
+ l'indumento deve essere integro, pulite e di tagha adeguata;
+ devono esser claborate apposite procedure che stabiliscano modalitd e tempi di utilizzo ¢ [a pestione
dell'indumcate dopo 'uso (sanificarzione);
» l'utilizzatore dovrd verificare personalmente wtegrita e pulizta dell’indumento ¢ adepuatezza delic
taglie, dovrd chicdere il cambin dell'indumento gualora questo risultl imbrattato:
* devane cssere utilizzati indumenti monouse (sovracamici in tessuto non tessuto) da utitizzarsi in
situazioni operative che presuppongann una maggiore esposizione a rischio biologico.
Protezione det vollo e delle wie respimatorie
= occhrali, visiere u schermi sono raccomandati quando e operazioni possono cspotre ocehi, bocea e
vic aeree a schixa di materiale biologico;
« i casi specHict pud essers necessavio protegeere anche fe vic respiratoric con idonet dispositivi di
protesione delle vie respiratorie. L'utilizzo di mascherine di tipo chirurgico (¢he non sono un DP) &
subordinate a specifica valutazione da parte del Responsabile di Struttura (i quale, in caso di dubbi o
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SERVIALD SARTTAR I MASICR AL - REGIONE SICHTJANA
Azienda Nanitaria Frovinciale di Aprigentn
Sede demade: Viale della Vitloia, 320 92EAF  Apcipenr:
Fartita 1A - Codice Fiseale | 2570930348
Servlzie Prevenzions ¢ Frotezione
Winic della Vinoma 321 921008 Agrimento

necessild, polrd L{‘.nmu] tare 1l Medico Competenie ed 11 SPP). Per ulteniori deltagls si rinvia a quanto

disposta nel Prontuanio dey DPL

L7AST di Agrigento, relativamente all’emergenya Samtaria a causa della Pandemia da SARS-COV-2,
ha elaborato il documento: “ftegrazione alla Valuwiozione del Rischio Biofogico Correla
all ‘Fmergenza Lepoto alla Diffusione del Virny SARS-COV 2 (ecosiddetto Coronavirus) Causa
dell dffezione COFN-f27 Pubblicato sul sifo web www.aspar it sezione dipendent-Servizio di
Prevenzione e Protezione.

FINCH ORIV )
Si pud definire rischio chimico qualunque esposizione a sostanze chiniiche, siano esse presanti sotto
forma di solidi, ligaidi, acrosol o vapori. 1 rischio chimico ¢ lepato alla manipolazione diretta di
sostanze chimiche o alla accidentale interazione con lavoraziont che avvengono nelle immediate

vicinanze.

l'ale rischic risulta molto basso per gl operatori che non devenoe operare direttamente con sostanze
pericolose purche al corrente delle siteaziont o sorgenti di rischio.

Le maodalitd di espostzione pia frequenn sonuo il contatto (pelle, oechi), con Higquidi, polveri {corrosivi,
caustici, solveuti) o inalazione di vapon, acrosol o polvert che si sviluppano o sollevano durante le
lavarazioni. Sono potenzial sorgenti di nschio § contenitori del prodotti chimiel in origine o utilizzati
per o tavoeazioni o lo smaliimento.

Comporlamenti generalt e precausiom (procedure, misure o cautcle):

v Avvertre Dirigenti o Prepost dei lueghi di lavore del proprio acecsso,

v Accerlarsi della necessita di indossare/utilizare dispostlivi di protezione indrviduale.

o [vitare di toccare oggettl e strumenti del quali non s conosca Vs ¢ comungue senaa
["autorizzazione di Dirigenti o Preposti del reparto in cui 51 opera.

« Durante gli interventi lavorativi evitare di entrare in conlatto con attivitd o persone al fine di
fon costituire pericolo o intralcio.

o Applicare lec norme igicniche cvitando di: portarsi le mani alla bocca o agli occhi, mangiare,
fumare. 1 buoia norma indossare gnanti (specificl) durante le operazioni lavorative, lavarsi
le mani dopo aver eseguito il lavoro, coprire con cerotti o medicaziont apposite eventuall
gratfi o lesioni cutanes.

= Non loccare bolliglie e contentlor] presenti nei reparti ¢ nei laboratodl. Per cventuali
spastaments {are viferimen(o al personale presente.

o Astenersi dal coinpiere aperazioni pericolose in prossimita di recipient conlenenli sostanse
chimiche e comungue all’interna det laboratori aziendali {umare, ete.)

Alcune note particolar:

s 5S¢ ¢ ncecssario Mingresso in laboratorio o in un deposito di sostanze chimiche, accertarsi
(rucdiante informazioni dal responsabili del reparto/servizio} suila necessiti o meno di
indossare dispositivi di protezione individuale;

»  Sel lavoro che w1 deve esegoire comporta 11 contallo con sostanze poricolose 51 devono
indussare 1 dispositivi individualt & prolezione che sono stati previst dal proprio Servizio di
Prevensziome ¢ Protezione,

« 17 vietato utilizzare prodotii ¢ sostanze chimiche presenti presso repartifservizi/divisioni
dell’ Azicnda,
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Cremerahitd

In Lelta 1 settori ospedalicri sono in uso, seppur in quantitd limilate ¢ per impleghi circoscriti, sostanze
chimiche.

Tra i pnmi provvedimenti idonei alla prevenzone dell'espostzione incongrua sono:

* l'adeguata segnalazione dei rischi correlati ail'uso & sostanye chimiche, con particolare riguardo alla
presenza di adeguata ctichottatiora st tutli 1 contenilon,

= la presenza delle Schede di Sicurczza (8dS) delle sostanze utilizzate

« la cotretta informazione degli operatort che utilizzano dette sostanze.

Nei reparti e servizi ospedalicri ¢ samtari, e sostanze chimiche pit diffisse sono i detergenii od i
disinfettantt,

P10 in dettaglio:

nei Reparti di Degenza si fa uso di detergenn, disinletiantt, presidi sanitari, sterilizzanti ¢ prodotti vari
per le disinfezioni ed | trattamenti der pazienti o delle apparecchiature, ambienti, superfict, cte. Tutii 1

prodotii ¢himici sono contenuti in confeziont regelarmente etichelate,

Eventuall confezioni prive di clichette non vanno assolulamente maneggiate, Molti di tali presidi, sc
TOTE VeNgono HiFeliti, sono innocul, tna possona avere proprietd inflammabili o pericolose, corrosive,
uritany, sensibilizzanti, nocive, cte.. I prodett possono inolire eccerionalmente ritrovarst in tracee su
superlici o pavimentt. per esempio a scpuite di sversaments aceidentali. ¥l personale di aziende esterne
deve avere cura di esaminare scrupolosamente le superiicl su cui deve lavorare.

+ negli Ambulatori e Reparti di Degenza st impiegano farmae, che possono risultare presenti in tracee
su superfici o pavimenti.

» negh ambientt di “sviluppo lastie™ della Radiologia - laddove non gid digitalivezate — sono installate
sviluppatrici autamatiche che possono liberare solo accidentalmente vaport chimiel la cul quantita ¢
lassicita, dati 1 bassi quantitativi In gioco, non causa prablemi, anche considerando la presenza di
impianli di aspirazione, che provvedono al nonwale neambio dell’arta.

+ net Laboralon della Ricerca, pit che in ogni altro ambiente, 41 fa tmprego di acidi e basi concentrate,

pradotti tossicl, irvitanti, occasionalinente anche cancerogeni. ossidanti @ comburenti, feratogeni o

muizagend, sensibilizzanti. prodotti incompatibili con acqua o provocanti grave reazions con acqua. ko
questi ambientl diviene ancor pin rigoroso il divieto, pia presente velle aluoe aree dell’lstituto, di
manipolare contenitori senza amorizzazione, nonché 1 dovere di mter{acciarsi con il Responsabile.
Seenalazione del rischic chimico

Mon esiste, o meglio non € applicabile, in particolare 10 ospedale, un segnale generico di rischio
clamico, Segnali indicatori di rischio chimico passone, ma non sempre, essere presenti sui contenitorl
dei reagenti di laboratorio; [ principali segnait song:
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In tutti § easi s raceomanda atlensione nella manipolazione od wilizzo di preparati che, qualora
presenti, riporlano in etichetta le seguenti fiasi di rischio

T - Rdh: pud provocare i cancro

.. T - R49: pud provocare il cancro per inalazione.

Li Xn - R4 possihilita di eftenti canceropeni - prove insufficient

[T - R pud provocare alterazioni senetiche ereditarie

L i1 - ReB: pessibilita di effettt incversibili

2T - IRGD: pud diminuire ka fortilita

= T - R6al: pud danneppiare i bambini non ancora natl

Z Xn - Bo2:possibilita rischio di ridotta fornlita

Ui Xn - B63: possibilita rischio di danni ai bambini aon ancora nati

A1 segnala che 1 farmact non riportanc gueste frasi di rischio, in quanto non obbligatoria la
segmalazione sulle sostanze farmaccutiche.

SN CH PRSNGSR TR RISCHIC CHIC)
E assolulamente vietato manipolare, spostare, aprire i contenttori di sostanze chimiche eventualmente
preseni negli ambienti santtard in cui le ditte sone chiamate ad operare senza ghustificato maotivo ¢
senza esphoita autorizzazione del responsabile del reparto.
E’ mollre assolutarnente vietato utilizzare, anche temporansamente ¢ per il sole uso di una singola
Javoraviome, conlenitor] usatl di liquidi alimentarl per conservare detergenti, diluenti, sostanze
chimiche o comungue prodottl non commestibili.
Per gquanto attiene le sostanze chimiche che possono csscre commungue prescntl negli ambignti, s
richtama 'attenzicne al fatto che le stesse - sotto la responsabilita del responsabili di reparto -
risultano chiuse in contenitori etichettati a norma di legpe ed ogni cventuale problema o contatto
accidentale con esse va immediatamente riferito allo stesso responsabile del reparto, che sugpericd §
provvedimenti del caso.
L’introduzione di materiali c/o attrezzature pericotose {per csempio, bombole di gas indiammatnhy,
sostanze chimiche, ecc. ) dovid csscre preventivamente awlorizzata dalle figure di cuwi &l punto 1.F.
Negli ambienti a rischio chimico ¢ comunque durante il tavors, ¢ vietalo consumare cibt e bevande,
fumare o applicarsi cosmetict, in quanio tali operazion possono Tavorire I'ineorporazione di eventuali
sostanze chimiche disperse.
L esposizione ad agenti chimici, per guanto riguarda 1l personale delle ditte appaltatrici, ed in
patticolare pet il personale delie ditte impegnate nelle operaziom di pulizia e novimentazione dei
rtlintt o di manulenvione, si pud considerare lunitato  all'esposizionc a  sostanze
{detergent/disindetlanty, solventi, ecc) impiegate per lo svolgimento delle propric attivita
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Alle scopo di garantire la sicurezza nellimpiego di detre sostanze, le dilte esterne dovranno dispoire
delie schede di sicurezza di ogni prodotto wtilizzato, ¢ provvedere all'informnazione del propri
dipendenti (¢ gualora necessario anche di terzi cventualinente presenti, per evitare rischiose
inferferenze), in merito a pericoli e rischi connessi all’utilizzo / manipmasione / correlte utilizzo delle
sostanze stesse e degll idonei DPIL

Veddwicizinare dhed il clibiicn
Fermea testando il rispetto delle procedure comprese quelle indicate sulle schede di sicurezza di
clascun preparato o sostanza, i rischio chimico pud essere considerato basso per la sicurezza ed

irrilevante per 1a salute dei Favoratorsi.

O LR G AT
Cli addetti alla manutenzione elellrica possono assere esposti ai campi di induzionc magnetica
generati dalle installaziom eleltiche a pit elevato assorbimento di corrente,
Utilizzando come valort di niferimento quelli riportati nella Direttiva 2004/40/CE, successivamente
prorogata al 2012 dalla Dharetiva 20068/46/CE, considerando la potenza clettrrea installata, Jivelld di
campa di induzione magnetica prossimi ai valo di azione possone esscre prescnti al pitt nella cabina
clettrica principale, nella posizione delle mani al momento dell’azionamento degli intervultorn
generali di bassa lensione, dove la comvente citcolante possa ragpiungere o superarc 1 1000 A
Per motivi legati alla sicwresa elelivica questi intermuttori si aprone automaticamente in caso di
guasto senza lintervento ded personale o, in caso di necessitd di manutenzione, vengono aperti
manualmente dopo aver disinserito le prineipali utenze servite, quindi in condiziont di basso carico, al
fine di non gencrare sovracorrentl di spertura poienzialmentes dannose per eli impianti steasi.
1 esposizione del personale & pertanio estremamente nimprobabile.
I ststemit portatili di telecomunicazione a radiofrequenya e microonde, ivi comprese le reti
informatiche senza fili, gencrano camypi eledfromagnetici emplamente inferiori ai valer di azione. Per
quanto rignarda le applicazionmt climiche & di ricerca, in Istituto sone presenti apparcechiature a
Risonanza Magnetica (RM) in Radiodiagnostica. Per 1 portatori di pacemaker o altei dispositivi
impiantali pué essere pericoloso accedere ad ambientt interessan dailla presenza di camyn
cletfromagneticl anche se questi sono sicuri per i soggcttt sani. [ nisehi associatl a quesh apparati somo
legat essenxialmente alla proiezione di oggetti per effetto del campo magnetico statico. Si ricorda che
1l campo magnetico & presente anche in assenza di altmentaclome elelivica,
Siricorda meltre che fa forza di atiravions anmenta molto rapidamente al diminuire dells distanza;
piccoll spostamenti all’inlerne della »ona a rischio possono pertanto comportare itnprovvisi
movimenti di opgetti lerromagneticl tenutl inmane o anche trasportati in tasca. Anche nel caso in cul
la projezione di tall oggetti non producesse feriti, gli stessi patrebbero timanere attaccall at magneti
com notevali danni per | stituto e per i pazienti.
Al rischi sono legati al fatto che in particolan sttuaziom di guasto o di emergenza esterna, {'elio
liquido utilizzato come refrigeranie dei magnell puty invadere gh ambienti e sostiirsi all ossipeno.
Per prevenire i rischi di soltocamenio, sono preseni particolarl impianti di ventilazione ¢ sistemi di
allarme.
Scgnalelica per 1 campi eletttomagnetici
l segnale
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indica ta presenza di un campo eletiromagnetico (frequenza diversa da vero). T valori di guesits canmp
1n Isliloder sone comungue al di sotto det valorl di axione ntenun sicun dalla normativa intemarionale,
[T cartelio segnala la presenza dello stimolatore magnetico o, presso la cabina elsttrica o particolari
apparscchiature, la presenza di conduttort nei quali transitano correriti elevate,

1 cartelli sotto riportati indicano la presenza del campo magnetico statico ed i principali riscli
associatt; collocatt all ingresso della zona controllata degli apparati a RM, indicano la zona pericolosa
per i portator di pacemalker che contiene al sug intemo anche la zona pericolosa per gh effett di
attraziome di opgeth fercomagnmatci,

MNorme di comportameito

L’intervento su qualunque apparatoe o sistema a RM deve essere, come sempre, coordinato con le
Strutture lecniche sentito, se necessano, "Hsperto Responsabile. Deve cssere serupolosamente
osservato 1] regolamenio di aceesso vporlato nelle norme redatie dall’Ezperto Responsabile, in
particolare & assolutamente vielato accedere al locale magnele con oggelll lenomagnetict. In caso di
assenza o indisponibilita del personale formato e autorizzato, le ditte appaltatrici non effetluane i
servizio nelle aree controllate delle installazioni a KM,

BISCLIO FLRTERICO
Per Pulituzzo detla energia eletinica di rete, valgono le clausole di appalio ¢ comungue & bene farc
speci[ica nichiesia al Servizio Tecnco mdicando le necessitd leemiche e quanto predisposio per la
prevenzions di incidenii ¢ dannegriamenti.
I rischi principali connessi all'utilizzo dell clettricita sono identificabili in rischi alle persone per
contatto diretto ¢ per contatto indireito ¢ rischi sceondari dovatt ad crrato o non conforme utilizzo di
parti di impiani eletiriel consistenti netla probabilitd di innezco incendio degli stesst o di matenali
post neite immediate vicmanze,
WNornne precauzionali:

» Non effeltvare mat inlervent efo riparaziom sugh impianti eletivicl o stelte macchine se non s

& 10 possesso di conoscenze specifiche o delle caratteristiche di professionalitd previste dalla
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legislazione vigenle, Un impranto eleftrico o una apparecchiatura definiti sicurd possono, per
erraty inlervenio o riparazione, diventars pericolosi. Inoltre la manomissione di un unpianto o
di an componente fa perdere apli stessi la paranzia del costrutiors.

s Nonutilizzare component eletiric non conlovmi alle noime. Tutta la sicurczza di un impianto
fimisce guando st usano utilizzatori elettiic (ad esempio spine, adattatori, presc nmltiple,
prolunghe, lampade portatidi, ecc) non rispondenti alle nornic.

» Non utilizzare componcnti clettriel o macchine per scopi non previstl dal costruttore, Tn quest
casi Fuso improprio del compornente pud generare situasiont di vischio, eletirico o meccanico,
nott previst alliatto detla sua cosiruwsione.

=  Non usate apparecchiature elettriche non predispeste, in condiziori di nschio elettrico
Accrescivto ad esemipia: con fe mani bagnate, su pavimenti bagnati o in ambienii wnidi ).

+ Non [asciare apparecchiailure eletinche cavi, prelunghe, trapani, ecc.) abbandonate sulle vie di
transite: perehé, olire a determinare intraleio o possibilita di caduta di persone, possono essere
sottoposte a sollectlazioni meccaniche non previste dal costruttore con consepucnti situazioni
di nischio.

sono considerati rischi interferentl. peri quali é dispeosto il presente DUV ERL gquelli:

o derivantt da soviapposizione di pia altivild svolte wd opera di appaltatori diversi;

¢ immessinel luogo di lavoro del commiltente dalle lavorazioni dell’appaltatore;

« esistents nel fuogo di lavoro del committente, ove ¢ previsto che debba operare [appaltatore,
oltre a gquetli specifici dell” attivita propria dell’appaltatore.

S
11 funzionamento di tutti gli impianti dell” Azienda deve essere sempre garantilo in quanlo fa critieitd
su unc qualsiasi degli impianti pud avere conscguenze sulla sicwrezra det pazienti,
Nel presente capitobo si forniscono indicaziom velalivamente aglt aspeti di sicurezza degli impiantt, a
partire daflimpianto cletttico, al fine di evitare riscin per i lavoratori e per 1 pazientt.

Apocareceiiabure sleiiclic
Nell’ Azienda sono presenti:
U apparecchialure eletiromedical e scientifiche, alcune delle quali sono alimentate da gas pericolos
per la loto inltammabilita o esplosivita, o per proprieta comburenti o tossicita;

“eleltrodomestici o appareccli assimilabili, tra cul ad ¢s. sterilizzatrici, lavapadelle, forni, ecc.
Gran parte dell"impiante eletirico defl’ ASP, ¢ guindi molte delle apparecchiatlure presenti, sono
alimentati, in mancanza di fornitura esterna di rete, da sorgente elelivica indipendente {Gruppo
Elettrooenoe - UPS).

Quindi in qualsiasi ambiente dell’Ospedale, un’appareccliatura o un filo dell’mpianto cletirico
potrebbero trovarsi in tensione anche quando la rete del fornitore csterno ¢ inattiva, ovvero quando
serribra che “manchi eorrente™,

Futie s

FMNFas L ZFesd et S e e i hed o infenie s,

Cualunque intervento sugli impianti dell’Azienda deve essere prevenlivamenle autorizzato dal
servizio Teenico. Al fine di garantive un idoneo conlemimenlo del nschio elettrico, il personale
utilizzatore di impianti e alirevizalure eletiriche deve porre particolare attenzione affinché questt siano
in buono stato, perfetlamente funzionant] € non danneggiaii; opni siuazione ritcitta non idonea, deve
exsere sepnalata tempestivamente ai propri superiori ed al Scrvizie Tecnica, che provyvederanno ad
attivare verifiche ed interventi del caso.

2 opportuno che l'allacciamento di apparecchi eletirici alla rete asiendali a qualstasi titolo, sia
piccedute da wna verifica degli stesst da parte del personmale preposto al controllo delle
apparccchiature eletivomedicalt (S5 Tecnologie Sanitarie ), per accertarne a rispondenza alle norme
di seuressa vigenti € la compatibilitd con rete elettrica aziendale.
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[t quindi da evitare uso di apparecchi che non siano stati preventivameante autorizzali e sopratiutlo
deve cssere controllato ¢ ridotto al minimo 'allacciamento alla rete elettrica di apparecclu ad uso
personale dei pazienti.

T.e ditle in appallo che per lo svolgimenio delle propric altivitd utilizzano wtensili o macchinari ad
alimentazione elettnica, devono uutlizzare solo apparecchiature conformi afle normc vigenti in
materia, & provvedere alla loro corretta manulenzione.

Per tutto ¢io che atticne Ualimentazione delle apparscchiature eleltriche, le tmprese dovranno
acquisite lo ncecssarie informazioni dal Servizio ‘l'ecnico ed attenersi strettamente alle indicaziom
dalle stessa [ormte.

Parficolare allenziome va posla all®eventluale ulilizzo di apparccelnatire o utensili clettrici In
prossinitid di punti di erogazione gas medicall a moltvo delf’aumentato rischio di incendio ¢fo
esplosione; in questl casi & sempre necessario accertare che non sussistane dispersiont o situazioni di
pericolo, chiedende informazioni al responsabile del reparto/servizio in o s1 opera,

AR CONEIN T

Fanno parte deglt ambientt confinali o sospelil & inguinamento ad esempio: vasche, stlos, camini,
pozzi, cunicoli, canalizzazioni, fogme, serbalo], condutlure, stive, intercapedini, eisterne, autebotti,
ece.

Diverse sono le tipologice di rischio che possono presentaral in un ambiente conlinato:

- Por mancanza di ossigens (Asfissia) o por eccesso di ossizeno

- Per inalanone o per contalte con sostanze pericolose - gas, vaporl. fumi - (Intossicazione)

- Per presenza di gasdvapor inflammabil (Esplosione o incendio)

- Per contatto con parfl & temperalura Lroppo alta o troppo bassa (Uistion)

Rischi diversi, causati da caduta dalVallo, wrli, conlatl con parti taglienti, schiaceizmenti,
scivolamenti, seppellimenti, annegameanti, esposizione ad agenti hiologic, contalti con tensione
glettrica, intrappolamento, stati emotivi legati ad ambientt chiusi e strelt, ece.

In tali ambienti di lavoro, anche un semplice malore un infortunic di lieve entita pud avere
cornplicazioni aggiuntive proprio per ia ditfficoltd a prestare I'adeguato soccorso all infortunato.

Cht & chiamato ad operare in tali ambicnti dovrd pertanto possedere maggiori capacita professionali in
(uanle sard esposto sla al rischi specilies connaturati alla mansione sia a gquelli aggiuntivi derivanti
dall’operare in un ambiente coniimato,

Linn Bpaziv Coafinarg

- E un ambicnte con aperture di ingresso uscita limitate

- Non & un ambiente di lavoro usuale

- Potrebbe conlenere un’almosiera pericolosa

- Ha una sfavorevote ventilaztone nalurale

- Potrebbe contenere sostanze inquinantt

- Presenta rischi di sprofondamento/seppellimento

- Presonta una contfigurazione interna che potrebbe causare intrappolamento del lavoratore

- Polrebbe comportare, per "attivita svolta, prave rischio per 1a salute,

Prima di consentire I"accesso di lavoratort in an ambiente continato *¢ necessario valutarne i rischi al
fine di determinare le misure di prevenzione e prolevione che garantiscano la salute ¢ la sicurczza del
lavoratori™.

La normativa di riferimento si applica sia a chiungue si trovi ad operare in ambigni confinal o
saspetll di ingeinamento sia diretlamente con proprio personale sia a chi esegue tali lavori in appallo
{e relativi subappalti), compresi 1 ktvoralort autonomi.

Nel caso di esternalizzazione di tall lavorazion] reslano comungue in eapo al commitiente alenni
specifici obblighi

Aenda Sanitaria Provinciale — wiale della visorie, 321 - 92100 AGRIGENTO - CF. 00570050545 - 7L 025700838 PaG 15



SERWLAI SAMITAR G MAZEOMALE - REGIINE S1CI1LIAN A
Azicodna Sanifiarig Provincinde di Agrigeuts
Sl lemale: Wiale della Witoria, 325 V2P Agrigenta
Partita 1WA Codice Tiscale : 02570630843
Servlzio Prevessdning ¢ Protesione
Yinle dellp Vittaria 328 92100 Adiecnto

ln linea genemle !a miglioic misuea di prevenzione & quella di cercare soluzioni alternative
elletluando, se possibile, ke operazioni di manulenyione, bonifica, ispezione, evitando Uinegresso dei
lavoratori nell’ambicnte confinato, anche con "muto defla tecnolopia dispouibile.

Qualora cié non sia possibile & necessario acquisire totte o informarioni oceorrenti sulle
caratteristiche dell’ambiente confinato (ad es. sostanze presenti, utilizzd precedenti, dimensioni e
configurazione dei luoghi, collegamentt con altri spazi) ¢ delle altivitd da effettuare tenendo presente
che quest spavi possono essere cpportutraimnents progettali o modilicatl, Poiché perd pud capitare che
non o1 siano alternative ¢ che si debba comungue operare all'interno di spazi confinati ocoorre
ricordate che. poiché n tali contesti 1 niseln sone particolar], non tutes le imprese o favoratori
autonomi possono escgurrla, ma devono essere in possesso di particolari roquisit fali du risoltare
“gualificati

PR T EANZLONET G R A
Il Legislalore, nel Decreto 10 Marzo 1998 sulla Gestione detle Fmergenze, ha classificato [o strutture
aspedaliere quali Strutture a “Basse Rischio di Incendin™, Pertanto, i} rischio di incendio in guesta
circostanza risulta Basso.
Sono presenti estinlon, idvanti, porie di compartimentazione, rivelatori di incendio, percorsi segnaladi,
Ogni lavoratore deve prendere attenta visione dei dispositivi di prevenzione e proiestone antincendio
(cs. estintorl, tdranti, pulsant di allarme, etc) ¢ delle norme di comportamento specifiche {es.
indicaziont, plamimetrie con percorsi di fuga ¢ luoghi di ritrove) del huogo in cui & chianato ad
{HCTaTe.
A1 [int del contenimento del rischio di meendio le vie € le uscile di sicurezza devono esscie lasciate
sgombre da qualsiasi tipe di materiali; + dispositive antineendio devono essere correttamente nbicati
ed in bueno stato. ognal situazione ritenuta non wlonea deve essere segnalata tompestivamente al
Servizio Tecnico por le venifiche del caso,

SHEPONIZ N, RN R D SR EZ A

La inevitabile presenza di un elevato numero di fatrori di rischio, propria di ogni strultura sanitaria,

che & contesto clerogenso ove possong coesistere un discreto numcro di attivitd mollo diverse fra loro,

con do conseguenti problematiche di tutela della salute ¢ sicurezza degh operatori presentd, rende
impossibite stabtlire criteri e procedure specifichie per tutte le possibill sttaaxioni,

Tultaviz s1 ritiene opportunoe ricordare una serie di mdicaont & carallere generale alle quali devono

allenersi tuttl gli operatori csterni incartcatl di svoelgere quatsiasi tipologia di attivitd lavorativa
all'interne delle stutture ¢ delle aree dell* ASD:

# prima di iniziare un favoro, se necessario in relazione alb’attivita da svolgere, occome recinlare o
comumkue dedimitare in modo chiare e visibile (utifizzando transcime, segnalelica, nastri bicolor,
ote. } la zona di bavero, s1a essa di scavo o sottostante a lavori che s svolgono in posiziond elevaie,
avvera vi i la possibilia di arrecare danno a persone che s1 lrovino a transttare nefle vicinanze ¢
queste debbano essere tenute a debita distanya;

# ¢ vietato compicre, di propna inistattva, manovre ed operazioni che non siano di propria
competenza ¢ che possono percid comprometiere anche la sicurezza di altre persone, sumacchine,
attrezzature, impianti o altro di proprietd dell” ASP senza preventiva autorizrarione;

# occorre rispetlare scrupolosamente [ cartelli, la sepnaletica, te norme o procedure impartite dal
personale preposto allo scopo o esposte ¢ adottale dall’ ASP,

# & latto assolute divieto di accedere o permanere in luoghn diversi da quelli in cui si dove svolpere il
proprio lavoro, scnza amtonzzazione dell” AST;

# ¢ fatto assoluto divicto di compiere Favori di saldatura, vsare fiamme libere o finare net fuoghi con
pericolo di incendio o &i scoppio ed in tuttd ghi altri luoghi ove vige apposilo divielo. Ato scopo e
tn caso d1 dobbi o mancanza di segnalazioni tn merito, occorre tichiedere autorizzazione al
personale dell” ASP;
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SERVEEID SAMITARID KALKIMALE - BFGITNE SICHANA
Azienda Sanitasin Provincialy i dgrigenie
Sede tzgale: Wiale dutla Yidoria, 321 92100 Agrigenlo
Lartita VA - Codice Tigcals | 025 W)530543
Seevizdn [reveocione ¢ Prolezione
Yiale della Virtoria 321 %2100 Agrigenta

sl 1Ttiene opportuno sottolineare che, ai sensi delle vigenti leggi, ¢ fatto assoluto divicto di fumare
nell’ ambito di TUTTI gli spazi chivsi dell’ AST

¢ fatto assolute divicto di inpombrare passagsi pedonaii o carraf. vie di fuga, scale, porle. usette di
gicurezza, ele. com materiabi di gualsiasi natura

& obbligalotio ulilizzare gh appositi Dispositivi di Protezione Individuale (DPI} presasti dal
proprio Datore di Lavore per oum singola lavorazione, nonché impicgare macchine, attrezzi ed
utensili rispondenti alle vigenti nortme di legye:

& obblipatorio scgnalare immediatamente ai propn superiort o al personale dell’ASP cventuall
problematiclic connesse alla sicurezza o esistenza di condizion di penicolo (adoperandosi
diretiamente, in caso di wrgenza, solo ncli’ambito delle proprie competenze e possilila),

& fuilo assololo divieto di accedere, senza aulonizzazione, all”interno di locali e di altri lnoght ove
esistono Impianti o apparecchiature elettriche n tensione, valvole, contenitori in pressione
{(hombale), impianti a gas, ete;

¢ vigtato apportare modifiche, di qualsiasi genere, @ macchine ed mplant di propricta deli’ASP
scnza la preventiva awtorizzazions;

nei cas] in cul 8ia necessario toglicre tensione a parti dell’impianto eletirico soggetle o tavort di
TiparasIone o revisione, o intertompere la distribuzione di acqua, pas, etc. & necessaxio comcordare
preventivamenge lempi e modalitd con il personale delfa Struttura 1'ecnica;

la custodia delle attrezzature e dei maleriali necessan per 'esccuzione del lavort all’interno delle
nostre sedi & completamente 8 cura e rischio deil’appaltatore che dovra quindi provvedere alle
retative incombenze,

¢ neeessario trasmictiere all” ASP evenruali variazioni riguardanti la sicurerea nom preventivamontc
concardate;

1 caso & emergenea & obbligalorio attencrsi scrupolosamente a tutte le procedare {antincendio,
evacuarione e pronto soecorso} imparlite dal personale dell’AS£ presente e, comungue,
abbandonare se necessano area di lavoro, scguendo glf appositi percorsi di emergenza
adepuatamente predisposti e segnalati, senya generare panico, non prima di aver spento apparecchi
¢ utensiti, chiuso bombole di gas in uso, ete;

ai raccomanda di segnalare immediatamente afl” AST ognt inflorlunio oceorso al propri dipendenti
nelt’ambito delle lavoraziont svolte atl"interno dei locali e degli spavi della stessa;

allenersi scrupolosamente alle indicazioni presenti in merito all’utilizzo di elefoni cellulan. Allo
scopo e in case di dubln o mancanza di segnalazioni in merite, richiedere autorizzasione al
personate dell” ASP,

se Iattivita svolta, secondo 1 criten e le mdicarsion dettagliate nel contratto di appalto in essere,
compaoita ["accesso potenziale a tuth 1 locali e le aree dell® ASP, Ia sussistenza di un particolare
rischia, oltee a quelli sopracitati, all'interno di uno dei suddeth 1ocal o aree, sard proventivamente
segnalala da un Preposto dell’ Unitd Operativa o suo incaricato. In caso di necessili saranna lomite
infbrmazont deitagliale anche sul tipo di protezione da adoftars, owvero saranng messt #
disposizione adeguatl DT

i1 caso di infortunio {es. contaminazione sccidentale con liquidi biologici, avvenuta presse 1" ASF)
si raccomanda all'operatore della Ditta di segnalare immediatamente 'accaduto al personale
dell’Unitd Operativa dove ¢ avvenuto 'incidente, affinché possano essere intrapresi 1 necessari
inlerventt, aziowi ¢i bonifica ¢'o di peevenzione, guindl, successivamente, avverlire o {are avvertire
in merito 11 Servizio Prevenrione e Protczione della Ditta ¢ g Direzione Sanitaria dell” ASI;

non possono escludersi cas in cw operatori di una Ditta si trovine ad operare insieme ad altre
imprese esterne operanti all'interno dell’ ASP, Allo scopo primia di imiziare il lavoro le duc Difte
dovianno prevedere il coordinamento reciproco ai sensi delle vigenli normative, con particolare
riferimento ail’articolo 26 del D.Les. 81708, at fine di evitare pericotose interlerense (da
concordare guindi diveltamenie, a lovo carico, con le altre imprese cainvolte, al momento, 1 loco).
=i raccomanda il rispetto di guanto previsto dalParticolo 26, comma 8, del D.Lgs. $108: tutti ghi
opcrator] esternt devono essere muniti di apposite essering di neonoscimento, con Pobbligo di
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SERVLAH) SAMITARIO MAZIOMALL « REGIONE SICILIANWA
Azicrda Samicavin Provieciale di Apripents
Sede legnle: Wiale detda Virgaria, 321 92100 Agriziome
Partita IVA Codice Fiscele @ 02570040515
Servicio Prevenzione ¢ Prokerione
Viale dellz Vitteria 321 92100 Agriaent

espoTre Ldle tessera. Nen ¢ stabilito alcun modello di tesserino, tuttavia sono richiesti: folograiia,
generalitd del lavoratore ¢ indicarione della azienda / datore di lavoro:
# Durante i lavori assicwarst che Parea di iotervento sia ben delimilata con Iapposizione di
transenne o nasir debnulalonl ¢ idonza catellonistica ben evidente.
Assicurare la cireolazione del traffico veicolare all’interno della strutiura aziendale.

~

# Noningombrare le vie di esodo dei padighiont all’intemo dell’area aziendale,

# Cheimerzi di [avoro dell’appaltatore, all’intermo dellaves aziendale devono procedere lentamente
mestando attenzione alia circolazione dei pedoni e del mezzi aziendali.

¥ b nostro Piano di Emergenza, iF nostro Docuniento di Valutazione dei Rischi e nnta la
documentazionc di sicurersa prevista dalle vipenti normative in maleria sono a disposizione per
consultazione nei lermini di legge, previa richicsta motivata al ns. Servizio Prevenzione ¢
Proteziome.

i —I' NI i '.*.:';.';: £ fi "rf"I_{'J":".!'J".}E;E'"'.’ Feoxnoifiveine sty ol oo -"-'.f.:."l’-'-‘lvf.'-‘}'fi’ !

# ottemperare agli obhlight specificalamente previsti dalla vipente normativa t mateda di salute &
sicurczza sul lavoro;

# rispettare le normative vigenti in campo ambientale per quanio applicabili.
¢ i garantire:

Foum conlegno corretto del personale sastituendn coloro che non osservane 1 propri doveri;

# esecuxione del lavori con capitali, macchine e atlrezzature di proprictd ¢ in conformita alle
vigenti norme di sicurezza ¢ norme di buona tecnica;

# di assolvere regolarmenie le obbligavioni per la previdenza sociale ¢ assicurativa (INATE, TNT'S,
ete.)

L ASP richicde di nigpetlare tuie le disposiziond riportate ncl presente Documento,

Rizehi derivantl do sovrepinosiziond & pin al o svalte ad opera df apooleatori divecs

Neilo svolgimento delle propric altivita, I Appaltatore inlerverra dunque in arce in cul possono essere
presenti dipendenti, utenti ¢ soggetd Lers.

I rischi da interferenza sono da ymputarst a soviapposizioni spaziali, ovvero Putilizeo di analoghi
percorsi per raggiungere diverst luoght.,

Ove posstbile, previe opportune coordinamento tra i datori di lavore delle varie imprese, si dovranno
cvitare nel medesini ambienti di lavore, interventi simultanet a cura di appaltatort diversi, operando
uno slasamento temporale degli interventi.

Al hine di liniitare le interforenze tra Pappaliaore ed appaltatori di altri servizi o dipendenti, il 3
lavor: dovranne esserc proventivamenle individuatl e posti a conoscenza dell*Uificio Aviendale
preposto, affinché possano essere allivale ke opportune attivita di informazione & coomdinamento.

fischi miesss nef fvogo di lgvors doile fovoresioni doelluapaltarare
Nello svolginente delle attivitd quotidiane, 1 rischi immessi nel luogo di lavoro dalle lavorazion
ellettuate dall"appaltatore risultano essere prevalentemente:

rischio 1. intromissionl aceidentale di terzi, all’interna di un’arca in cui s st eliettuando iF servizio,
rischie 2: rischio per 1 laveratori dell*azienda sanitaria e per gli ulenti derivante dalla sosta ¢
trasferimenio delle altrezzature ed utensili da lavoro dal mezzo di trasporto al sito.

In capo alPimpresa aggiudicatatia rimane onere di individuare un’area per la sosta temporanea dei
mezzi ¢ di procedere al trasferimento delle altrexzalure da lavoro dal mezzo di trasporio al sito.
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SEREVIZID SANITARID HAZIONALL - REGISGME SICILIANA
Anerna Sanbterin Provinciale &t Aprloewlo
Seds legale: Viale delln Vitteria, 320 Y200 Agpripcate
Fartitae 1 & — Dodice Facale - D23T000845
Servizin Prevenzione ¢ Frotczione
Viale delly Vittoga 120 9210 Agcigebr

Stgegpen ol fovecnmn el connraidtanie, gve e mievinie che debia onecare

Fapoaltatore witecion risteito o guelli specificd detfuthivitg propric delloppaltaéore

[ rischi esistenti nel luogo di lavoro del committente sono prevalentemente bepati alla presenza di altre
ditte, dipendenti dell” Azienda, degenti, pubbiico, nonché degli autoveicoli che transitano all’interno
dell*arca aziendale.

T {avoraton dipendent dell*appallaiore potrebbero, mvern, Infrometlerst all'internoe di aree aziendall
oggetti di lavoraziond svolte a cura di altre ditte & non previste (inlerventi di manutensione su impiant
techologict, approvvigionamenti di materiali di altre ditte, interventi di manutenzione varie, etc.)
potrebbero altresi porcorrere arce osteme del peesidio ozpedalicra in cui € frequente il passaggio di
autoveicoli.

La valutazione preliminare delle inlerferenge derivantl dalle attivitd conncssce allo svolgimento
dellappalto, neonduce alle seguente casisttca di nseht “interlerensaali™

rischto L: {otromissione accidentali di lavoraton dipendentt dell’appallalore 1o owone oggelln di
lavorazioni di estranei all’interno dell’area oggetto dell intervento.

rischio 2: pericolo di inciampo ¢ scivolamento,

rischic 3: pericolo di scontro con antovetture o automezzi,

A tini delia climinazione dei rischi intecferenziali, s1 cvidenziano le seguenti misure di prevenzione ¢
proteaone e di lipe organtzrzative da porre in alto a cura dell” Appaltalore:

nischie 1 e 20 duranle il wagitto che conduce dall’esterno sino all area oggetlo dei lavor, tull 3
dipendenti dell’appaltatore doviauno procedeie lenlamente e cavlamente, preslando altenzione sta
alle strade di passazgio defl’utenza intema ed esterne, sia a non interferire in aloun modo con altn
sogzetti presenti lungo il tragitto,

rischio 3: il trapitto [ungo le arce estorne dell"azienda {situati tra 1 vari edifici delf’azienda) dovra
cascre offcttusta cselusivamenic utilizzande 1 marciapicdi ¢ nelle zone sprovviste di marciapisdi o
durante gli attraversamenti Jdi carreggiata utti + dipendenti deli’appaltatore dovranne proecdere a
passoe &' woma lenlo prestando allensione alla presenza dr autoveicoli o di automezal.
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HEREVESILSARITARIG WAL IOMNALR - REGIOME S1011.1AaMA
Aricndy Sanitaria Provioviale di Aurigentn
Sutle leale: Winle Golla Vitpria, 331 %2100 Agrizento
Fatita IVA  Codice Fiscile - H2370505134%
Servizio Preverzione ¢ Profezione
Wiale della Vittoria 320 22160 Asrisenl:

T lavaratori debla ditta appaltatrice dovranno rispettare {ufte le regole di sicurezza detiale
dall’Azienda Sanitaria Provincizle di Agrigento nei propri lroghi i lavoro, ivi compresa il
divieto di accesso nei locali dove sono in corso particolari cure o esami medici, ed in ogni caso
Iaccesso deve avvenire softo consenso da puarie di personale autorizzato.
S riporta una tabella nassontiva contencite anche 1l laore di rischio:

:

MUSLURE Dl PREVENZIONE E

; RS LURE DI FREVEMNZIONE E - FATTORE DI
INTERFERENZA, CAUSE [
PROTEZIONE ADDFTATE BALLT ASP RISCHID PROTEZIONE DA ADOTTARE
APPALTATORE
;= Usoimpropria | ‘
! impianti
elettrici,

e Shraceomanda Futilizzo di
F .,
sovraccarichi e di GH impianti. sano

da rischio elettrico . realizzati @ mantenuti in basso apparer_.r:hlat.ure rlzpo nd?“ i atla
corte Cirgult i ] B i vigenti norme ed il
o Elettrocuzioni confarmith alla normativa vigents : - declh et .
carretto use degl mpionki elettric
" ngendio
. = Blacl: aut o |
P — v e ; e
posizionamento . )
di confezlan] da . N 5i rallcu:umanl:la il mrrettn.
da raduta di ggpetti seaffah, lizze of idones } .I.’ﬂsii.lﬂﬂﬂﬂ'_lﬂhtb dulle mers,
dall’atea T —_ ECEIHEIJEIU-IH.! a.m:_.nral;e -l basso I'utilizzo I-Fi onei eontenftan eea rrolli
trasportati su punti fissi; ; per il trasporta attrezzi e
carrellt, age] materialk.
* infortuni :

= Bversamento

da caduta per astacell | accldentale di liguidi Eliminare gli ostagoll; pso of idore|

efa pavimenti resi + Abbandanare pavimanti antiscivalo hassg DFI [calzature antiscivola);
scivolasl] astacob apporre sepralekica mabile
5UT PRGOS
* cantatha con )
matariale
potentidlments . Sano vivamente oonslglate be
infetto " . i varclbazloni. Im ¢aso diinfortunio o
Sona applicate in azfenda e pracedure ; .
* Qccesso ad aree a di contatto con makernzle
rischio

da rlsehln bigkogice pravenzione ¢ utitizze di basso potentlalments infetta, applicare |a

idenei DPY. Usa di appositi cantanltar pm_tfdura difallawup p‘f“
par rlfit] esposzione sotte la sorveplianza
' dal propria Medico campe bepte,

#l cpnlaminaione
con pazianti infetti
* dd puntute con
aghi e taglienti infettl
;  #imanticato nei
miaterial sporchi

& in casa di Per lo attlvitd in appalta, !
N . Fversarnenti nan 5N poey
da rischio chimico ) / o preulste trascurakile Atiuare Ie procedute
spandirnentl sostanze d'emergenza.
aceidentali chimiche parlgalose
! in caso di Per e attivits | It /
. ) ; ) . Br fe attivita in appa
da impiego di sostanze sversamentif i p:: ! b B3l Attuare |2 procedure
. ur ) ) : nan song previste rasqurabile
itvfa o e kil i spandimenti d'ermergenza
, . sastanze inflammabli '
atcidaentalr :

Il rischio radlazionk
lanlcianti & presente salo
ad apparecchlature althye

oo oo | Accesso accidentale indoeali ateguatamenta i i
Cta rischio di radiazioni | i ' i E i X p '_"SF"E;TE delfa segnalatica
L . a segnalati; :
ionizzantie non S gnalatl; Fresemia di trattura bite ivigto ol azcess & ons con juce
innizzanti aree atischiodi - segnaketica di sicurezza accesa indicante ||
radiaziani ; Per | attivitd in appalta, funzisnarnenta;

non & previsto I'aooesso
ad aroe ¢on rischio da
radiazion]

Acrienda Sariluria Provincsmie — Viale dzlla Viltoia 37 F < 87 00 ALEWGESTO -4 & D75 T003AR4R - P T AT5Mowneds mac 1l



Azienda Sanitaria Previnciale di Aprigeeato

Sede lemale: Wiale dalls Yitoria, 328 Y2100

Agrigento

Pantita WA Codhiee Faacale @ 02300930845

Servicio revenziome ¢ Proleziine

Yiale della Vittocka J21 P2100 Apriweity

BERWIATL SANITARNY MALIONALLE - REGHIMNE SICILIANA

INTERFERENZA

CADSE

MISURE DI PREVENZIONE E
PROTEZIONE AROTTATE PALL ASF

FATTORE DI
RISCHID

MIEURE O PREVENZICGNE E
PROTEZIONE DA ADOTTARE
APPALTATORE

Da rischi strutturali

albaize, memera di
porte e
usclte of emergentd,
luei
di emergenza..
Imadeguata

Da rumora

Lreg di carveedll

L= strutiure della ASP sene

realizzate B mantenuta in

conformitd alle specifiche
nome di fiferimenta.

trascurabile

Ad operariani ultimate, dovrate
lasciare {= zona inkerescata
spambra e libera da materiaki di
risulta {srnaltitl a westrg caricd
sesonde {3 normativa di legpa), o
gstacoll perleolasi sui pereorsi di
esodo.

Utilizzo di percorsi estecni
al veparti di degenza

Da rischio incendio
Ed Esplosione

* Expdo Forzate
* Inalazlange gas
tossici
» pstionl

Presenza di mezzidi
estinzione di prime
intarvanta [estintori,
manichette, coperte
antifiarmal.
Addestramante
antlncendio. Procedure di
BMETEENIE

trascurabila

Wllizzo dl carrelll con rugke
Pommate

alto

D prasenza in
concamitanza di
pParsana
durante || trasparta
delle sttrezzature di
lavors in
fase di farnitura o
duranta le
Manutenziemni
Interferenin can | mezzi
trasporto o aitrl mezrz
=}
persone precenti pelle

., avee aziendali

pazienti, visitator,
persanale ditta,
parsonale
di altre ditte &
personate
ASP

Grpanizzazione ded lavors
eviando concomitanzea di
personale,
fulantenzre sempre fa
vlsibilitd nella zona di
transito.

Gestiane emergenze

incendio, fumao,
allagamente,
fuga di gas,

esploslone, es

In tutth i Jucghi di lavoro
della ASP sang prosonti
lavoratari specificamente
farmati ¢he agiscono
conformernente a piani dl
emergenza ed
evaruazione.
Fpercorsi di esodo sona
Inelloati con apposita
segnaletica di colore
warge,

media

medic

Qivieta di fumo e wtilizzo framme
libere. Ad operazlonl ultimate,
dovrete |asciare le zonz
interagsata sgombra o likera da
materiali di risulta combustibili In
caso di emergenia attvare e
procedure di emerganza pravicte
daF {Fioni Emergena
Evaruazione) aztendall

Attuare procedune spacificha i
coordinaments indicate nel
presante QUWAE

Crualera Il parsansle delie
imprese appaltstrici riscantri
sltuazlani dl emergenza che non
stano gia state rilevata dal
personale dell*Azicoda
davra comunicaclo direttaments a
un favorators dell'Aziends
Committente che attlverd la
procedura di emergenza.
Qualara 5la necegsaria
evacuare i bocali efo la
sErutiura seguire lo indicazieni
di esoda presenti o quanta
fmpartite dal persanzle dalla
ASF

Coardindgmalifo fra coiiiilenie g oadiolore
In riferimento ai rischi inlerlerenziall derivant dalle caratteristiche dei lnoghi csterni ai loeali
interessati dalle svolgimento del servizio, dalla natura e dal tipo di oggerti presenti, dal tipo di ulenza
¢ dalla conseguente athivild svolta, essi dovranne cssere oggelto di specifica riunione di
coordinamento tra 1 datore di lavoro della conunitienza ed 1l datore di Javors dellimpresa

aggiudicatana, o soggetti dagli stessi alf’wopo delepati.
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SERMIZIZ SANITARIOD WARICNALL - REGIORE SICI1ANA
Acctendn Sanitaria Proviecisle di Agrigendn
sede lezaic: Viale della Vigaria, 321 52100 Aecigenus
Prrtita [ A — Cilice Fiacule - 02370930405
Servirin Prevenzinne ¢ Protezionc
Viake della Vitboria 321 92100 Accaenlo

lrmlnc 2l dewnm allware Je procedure specifiche di coordinamento per cvitare & vischi nterlerenk
firformaone reciproca ¢ costante sulle attivita concomitanti/inieriarent e sw rischi, nunioni 4
courdinamenlo, verifiche congiunte sulla base del presente DUVRI), Dmnplegare personale
wnneamenle informato ed istruito, vigiando sul rispetto delle procedure concordate.

AFIST RE TO INEA G5 37 A 0 O3 RN R NI R AT L INTREE PERENTE

Ie misure ad eliminare o ridurre i rischi di interlerenza sono prncipabmente di natura organizzativa ¢
gasticnale. Bsse venpono concordate e condivise durante le riunioni di coordinamento con particolare

riferrmento alla prima riunione successtva alla conseyna.

D'..,S'lg!'ld..(ﬁ[}]'l'ﬂ d1 b refm ante opemtwo della cmnmittcnza per Pappaltalore {relerente del
coordinameniao).

Informazione e formazione del propri addetti sull’cventuale prescnza di terzi por Pesecurione di
lavori ¢ /o servizl

Comumicasione all’appaltatore di eventuali rischi specifict presenti sui leoghi di lavore.
Predisposizione de presidi dif emergenza e comunicazione all appaltatore delle procedure adottale per
I'cmergeniza.

Ainoreedd prevenglone o df pratezione o covicn dell Apooiioioee

Presa visione dei luoghi di lavoro prcvcnm-a dove ha oggetto "appalio.

(Cunsegna det documento di valutazione dei rischi ¢ delle misure di prevenzione e priterione adotlate,
Nomina di un referente del coordinamento.

Comunicazione delle misure di emergenza adottate,

In Jase operativa, verifica della presenza di addetti della comumiitenca e presmdio dei Juoghi oggeilo
dell imtervento, segnalazione di eventuali pericoll.

fndicazion Cparative

Mell’ambite dello svolpimento di attiwitd in remime di appatto o subappalto, il personale occupato
dall’impresa appaltatrice deve essere munite di apposita lessera di ricomoscimento corredata di
fotografia, contenente le gencratita ded lavoratore e Mindicasione del datore & lavoro (Art, 26, D Las.

B12008 ¢ s.m.b.).
1 lavaoratori sonc temati ad esporre detla lessera di riconoscimento,
Inefire viene prescritto, per tutt 1 {uoght di lavoro, quanlo segue:
1. B vietato fumnare
2. [ wvietato portarc sul hwogo di lavore e utlivzare allrerzature e sostanze non espressamente
autorizzate dal capiiolalo tecnico e dal Referente aziendale;
Utihzzare attreszalure conformi alle norme in vigore, le sostanze utilizzate devono caserc
accompagnate dalle relative schede di sicurezza aggtornate od in ogni caso devono atleners a
guanke indicate dal capitolato teonico;
4, Coordinare la propria attivitd con il Relerente Aziendale in merile a;
a. Normale attivita ;
b. Comportamento it caso di emergenza ed evacuazione,
5. Awvertire n caso di percezione di un potenziale pericolo imunediatamiente il Responsabile
Aviendale.
6. Artenersi alle procedure di cmergenza, nell’ambicnie di lavoro, sintelicamente sotto riportate,

(%}
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SERNMIZID SANIFAR IO WAZIINALE « REGIONE SIC:L1AMN A
Aziciuka Sanitavia Provinciale di Agrlzents
Buche hepale: ¥inlg delta Viraria, 321 92100 Agrigenm
Paetita 1V A - Conlice Tiscals - 02570010848
Servigio Prevensione ¢ Frolesione
Viale delle Viteeria 321 92100 Agjzenio

Lrisposiy di Pracezione Individoais
I dispasitivi di Protezione mdividuale {D.P.1.) sono corredo det lavoratori che provvedono al loro uso
in relazione ai rischi speeilicd di lavorazione. T principah sono:

1. puanti coniro le apgressiont chinuche
2. faeciale filtrante FFP3
3. camici.

SROCEDUE Y PER TN O B RGENT
Lo scopo della presente sezicne & quello di fornire al personale csterno presente ne locali detla
Commitlente, le norme di comportamento da osscrvars nc cast di cmeeponza,
Per Emergenya si intende qualsiast sttuazione ancmala che: ha provocato, sta provocando, polrebbe
provocare grave danne quali ad esempio: incendio, esplosions, infortunio, malore, mancanza di

energa elettrica, acc.,

All’mterno della struttura € previsto un adegunate muncro di cstintor posti in postaione nota. In sede di
soprallnogo congiunto verranno llustrate le posizioni degli apprestamenit antincendio present
nelfares, e vie di fuga e le uscite di emerecnza da utilizzare in caso di necessita. 81 inlorma tuttavia
che a ftonte di un evento crave, U munceo di chiamata per emergenza incendi & 115 Vigtli del Fuoco,
da chiamare per il tramite del centralino,

Risehio neendio
In caso di piccolo ineendio cercale di spegnere il fuoco con Uestintore postzionandoyi con una useita
alle spalle ¢ scnza corrore rischi.
(Jualora non rinsciate a spegnerlo cercale di chiudere la finestra ed uscite chiudendo la porta, quindi:
*  Dae Pallarme e fate uscire le persenc presenti nei [ocali scguendo te vie di luga ed
indinzzandole al punto di ritrovo mantenendo 1a calma.
o Avvertito | Vigil del Fuoeo - 113
Toglele la corrente dal quadro elertrico azionando interruttore generale.

L}

»  Drelevate una planimetria dal muro od vscite dall’edificio con la planimetria.
+ Recativi al punto di tilrovo e verificale 1a presenya dei colleghi,

o Attendele {arrive del pompierd, spicgate 'evento ¢ consegnate la planimeiria,

Pronta Socoorsa
L’ Appaitatrice deve dotarc il proprio personale distaceale di un pacchello & medicarione e di un
sistema di comunicazione da utilizzare in emergenza come disposto dal DM 388/03.
YVostro comportamento di slourezzas
» Qualora Vi trovaste nella necessita di un intervento di Pronto Soccorso, infervenite solo se ne
avete la possibilita e se siete in possesso della quatifica di addeito al Primo Soccorso secondo

il M 38803,

o Hlilzeate 1 presidi santtari presenti nella cassetta di pronto soccorso o ncl pacchetto di
medicaione.

e 5i informa futtavia che a fronte di un eventoy grave & necessanio chiamare il 118 Pronto
SOCCOLS0.
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SFRVEAEY SAMITARNI NAZLIDMALE - RESIONE SICIE[AN A
Azicada Sanierta Frovinciake di Azvigeula
See imeale: Viale delln Vitnzea 321 92100 Agrizcnta
Paclita 1WA - Oudice Fiscals © 02820010848
Servizin Frevenrivoe ¢ Frdecione
Vialz della Vittavia 321 92100 Agliazni

SEERCNRES )
In applicazionc dLll ari. 18 del 1) gs. 81/08, ogni lavoratore dovra cssere munito di appostta lessera di
riconoscimento, corredats di fotografia, contenente le suc gencralita ¢ l'indicarione del datore di
lavore. Nei lvoght di lavoro @ vietato fumare, portare ¢ utilizzare atirezzalure e soslanze 1on
cspressamente autorizzate dal referente della sede ove st svolge 8 lavoro.

PRI DR L L AN O T ORI RT TR TR TR

verilicare I‘idmlclta tecnico - professionale dcl!‘fmprma Appallainice anche atiraverso la
verifica della confoiniita ¢ compatibilith delbiscrizione alla CCTA .

A tal proposito I'lmpresa Appaltatrice dovrd visuilare i re gola con i versamenti dei conteibuti
assicurativi ¢ previdenziali a favore dei propn lavoratori dipendenti e, inolire, dovrd produre prima
dell’inizio delle attivita Ja seguente documentazione:

i DOCUMENTAZIONE PRODOTTA TR
4 cop a dell’ultimo versamentya dei contribu uv;.s;i;:LiLr-{ii'i'ﬁ‘E_previdenzia]i
F KCopia di idency assicurazione Azione divivalsa ! resresso esercitaca dall INATE danni
_ R.C.T., comprendente anche La per [ quali I laveeatori dipendenti  dell”appaliatoce non
i poperturs in caso d renltine mdeunizzat dall’IMALL
3 Dichizrazione di aver effettuarn | Ambiente ¢ | di lavarg Crgatizzaeione  del  lavoro
la vitlutazione dei rischi, ai senst | Wispositivi proteriane colletiiva Disposilivi di Protegione
clle disposivioni in materia di [ndividuy Jv DHsposilivi sicureess macching Smpianti
revenziane e protezione dai . Adduatlaty proceduer gh-;: ]'.ul'{'x'cdml'un. ta .‘i(];itiELi'I?iGnE .
ischi e di igiene nei fuoehi di ].:!-I'U_Ig.l'ﬂJ'l]I‘l.lﬂEilL: ¢ preventiva delle [jm'tlrdl macchma.-le vril :
|ﬂ'-"|_"|lrl;}, P'I'Eﬂlljﬂﬂdﬂ i]'! Iln]:ljilﬂll'.l:ll._ lf‘_:‘ .CL“. usera o mal TUnFicNamento [rlac dae
i X . luogo 2 Gi incident] .
onsiderazione | seyruesll
elementi .
4 Adottalo procedure  che  assicurine  che  ciascun i
| lavoratore  riveva  una lormurione  syfficiente  ed i
adcruata i omoateria di sicwressa, con pacticolare |
¢ riferiinento glla propria mansions | pritna che a questi gli
o i venpanoe alfidati specifici compite

Lo depcte dppaliatiice dovig fnodine:

fornire il documento unico di valutazione dei rischi interfercnze delintitve che sard costituito dal
presente documento preventive, eventualmente modilicalo ed inlegralo con le specifiche informazioni
relative alfe intetferenze sulle lavorazioni che IMlmpresa Appaltatrice dovrd esplicitare in sede di para
(sc diverse da quanto gui indicato) da allegare al contrafte; redigere il “Verbale di Covperizione e
Coordinamento™ da sottoscriverst tra il R. U. P. ¢ it Rappresentante delta Impresa Appaliatrice e
produree un proprio Puano Operativo sub rischi connessi alle attivitd specificke, chw dovid cssere
Couvrdinale con il Documento Enico Valutazione Rischi Interferenze (DUVRIY definitivo

LMY PN SR E A PR RSO INTRRFER NI
[ costi della sicurezza comprendono anche toite guelle misure preventive € protettive necessaric por la
eliminazione o la riduzionc dei rischi interlerent individuati nel DUVRI .
ln relazione all*appalto in oggetlo, 1 costi riguardano anche:
* le pracedure contenute nel DUVRI ¢ previste per specifict motivi di sicurezza;
¢ o misure di coordinamento previste nel DUVRI relative all’uso comune di apprestamenit,
attrezzatlure, wiTastruflure, mezzi ¢ servizi di protezione collettiva.
Liarl. 26 comma 6 del 1. Lgs, 812008 ¢ s.m.i. sancisce che “.. . Nella predispostaone delle gare d
appalle e nella valutazione della anomalia delle offerie nelle procedure di allidamento di appalto di
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SCRYIZID SAWITARID NAZ IO ALL - REGIONE SICH1ANA
Actends Saniberiy Provineisde di Aprigenu
Sedeieoale: Viale della Vitedia, 327 92100 Agrapenus
Pamira 1Va — Cedice Freeale - F2570R308 48

Servizio Provenzions ¢ Profezione
Wiabe della Vizlorta 320 9200 Asnaenio

lavorl pubblici, di servizi ¢ di forniture, gli enti aggiudicatart sono tenuti a valutare che i1 valore

economico sia adeguate ¢ sufticiente rispetio al costo del Favoro e al costo relalive alla stcurezza, 1l

quale deve csaere specilicamente ndicalo € nisullare congrue nspello all'entita e alle caratteristiche

dui lavori, dei servizi o delle fomiture™.

Inoltre "art. 86 c. 3ler del Codice dei contratti pubblict, di cui al D. Les. 163/06, cosi come moditicato

dal 3. Lgs. 152008, I'art 8 della L. 12307, sancisce che * il costo relatrvo alla sicurczza non pud essere

comungue sogoetto a ribasao d’asta”™

In generale ricntrano nel costi della sicuresza tulle quelle spese che 1 Commitienle prevede di

sostenere “in pia rispelio a quanto ba gia a disposizione” per garantive la sicurezza dei lavoratart dai

rischi interlerenziah,

Per quantificare 1 costi della sicurezza da interferenze, si pud fare riferimento, in quanto conypatibile,

alle msure di cui allart. 7, comma 1, del Decrcto del Presidente deila Repubblica no 222/2003

imserite nel DUVERE cd in particolare:

1} gli apprestament;

2y lo misurc prevenlive ¢ protellive e det disposilivi di prolezione individuall eventualmente
necessart per ehiminare o ridwre al minimoe 1 riscla da tavorazionl interferenti;

3) 1 mers et serviyi di profezione colletiiva {come segnaletica di sicurezza, avvisatorl acustici,
ele.);

4} le procedure previste per specificl motivi di sicurczza;

33 ghi eventuali interventi finalizzati alla sicueezza ¢ riscli per [o sfasamento spasiale v lemporale
delle lavorazioni interferenti;

&) le misure di coordinanients relative ail’uso comune di appreslamentt. atrexzature, infrastrutture,
mezzl ¢ servizl di prolesaome collediva

Sone esclust da questo conteggio tutli gli oneri direttanmente sostenuti dall”appaltante per

Padempinento agli obbligh sulla sicurezza dertvanti dalle proprie lavorazioni. Ad csempio:

surveglianza sanitaria, dotazione di dispesitivi di protezione individuale, formazione ed informazione

sui rischi specifici connessi alla propria attivita.

STIMA DS COSTLOELLA SICURELZD D0 RINCHT INTEREERE S Z61LT

In fase di valutazione preveniiva del nischi relativi albappalto in oggette, sono stati individuati
quali costi agpiuntivi, ar fint dellelimnaaone der niseln da inlerlerenya gli onert relativi alla
somministrazione di specifica infomarione formadone del Javoratont e alle gunioni di
coordinamento, perianto, Uimporto  eomplessivo & stato  stimato pari a2 € 47500
{guaitrocentosetiantacicquenrc} al netto & TV A, secondo le specifiche riportate nella tabella di
sCputo csposta.

{niea di Costo
o Descrizione rSELIL Chranind GrLTATIY Costo fnale
Fovmazione - informazione hfuomg ) € 35,0} £ 17500
Riunioni di-coordinamento NE ] _E30000 € 300,00
TFotale £ 475,00

Acienda Sanikarza Privvaeoale — $ule dzlla Vitineee, 321 - 92100 AGRIGERTT - CF GRATOWI0EDS - P 02370830858 [Rr]



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE - REGIONE SICILIANA
Azienda Sanitaria Provinciale di Agrigento
Sede legale: Viale della Vittoria, 321 92100 Agrigento
Partita IVA — Codice Fiscale : 02570930848
Servizio Prevenzione ¢ Protezione
Viale della Vittaria 321 92100 Agrigento

CONCLUSIONI_VALIDITA E REVISIONE DEL DUIRI

Al fine di procedere in sicurezza alle operazioni oggetto dellappalto, la ditta appaltatrice si impegna,
con I’accettazione del contratto, a fornire al proprio personale le attrezzature idonee allo svolgimento
del proprio lavoro e ad effettuare la valutazione dei rischi per la propria impresa, nonché ad esprimere
I’eventuale valutazione congiunta del rischio con i propri collaboratori e / 0 subappaltatori, ed a
consegnarla alla stazione appaltante, nonché a mettere a conoscenza del personale addetto il presente
documento con le relative prescrizioni. L'impresa aggiudicataria, nella comunicazione dei rischi
specifici connessi alla propria attivita, pud presentare proposte di integrazione al presente documento,
ove ritenga di poter meglio garantire la sicurezza del lavoro, sulla base della propria esperienza, le
eventuali integrazioni non possono giustificare modifiche o adeguamento dei costi della sicurezza.

Il presente documento é stato redatto ai sensi dell’art. 26 comma 3 del D. Lgs. n. 81 del 09 aprile 2008
e s.m.i, e costituisce parte integrante del contratto di appalto ed ha validiti immediata dalla
sottoscrizione del contratto stesso.

[ DUVRI in caso di modifica delle condizioni dell’appalto potra essere soggetto a revisione ed
aggiornamento in corso d’opera.

La revisione sara consegnata per presa visione all’appaltatore e sottoscritta per accettazione.

Le parti in comune accordo accettano di rispettare il presente DUVRI ai sensi dell’art. 26 D. Lgs.
81/2008 e s.m.i.

Figure Nominativo Firma

Datore di Lavoro Dott. Giuseppe Capodieci (/{M

Responsabile del S.P.P. Dott. Carmelo Alaimo /%\ﬂ_)\

Responsabile Servizio Tecnico Ing. Alessandro Dincuifa{

——
[ Redattori / é’f
Il Resp.le S.P.P. Dott. Carmelo Alaimo 44‘5 m 1

L’ASPP P 1. Renato Tuttolomondo

Servizio dj
Prevenziong o
Proteziong

Per accettazione

L'Appaltatore (Firma e timbro)
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SERVIZIZ SAMITARIO WAZIDNALT - REGIONE S1C1L AN A
Aciends Sanitarts Fruvinciabe di Agripeots
sede lezaie Yeale della Vittacia 321 92100 Agrisento
Parila 1A — Cnadige Fisgals ; Q28930818
Servizio Prevenziooe ¢ Proteziong
Yaale della Yittoria 321 G200 Agrigenlo
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Impianti elettrici ed elettronici - Sistemni di sicurezzo e controflo - TV.C.C.
Sistemi ai blindature - Automarioni - Sistemi energetici

Consulenza, progettozio

ne e realizzazione chiovi in mano

Web: www.simelsrlinfo - e-mail: simelsrd@virgilio.it
Tel: +39 0922 610414

Spett.le

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE

REGIONE SICILIANA

AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE DI AGRIGENTO
UOC SERVIZIO TECNICO

AREA SERVIZI

Viale della Vittoria, 321

92100 Agrigento

Alla c.a.
Ing. losé Galletto
Ing. Alessandro Di Nalfa

Oggetto: Preventivo per fornitura, installazione e manutenzione degll impianti antintrusione presso le Farmacie del PR.OO. di
Licata, Ribera e Canicatti.

Spett.le ASP AGRIGENTO,
come da Vostra richiesta pervenuta per le vie brevi, rif. Prot.n.180032/2023, la scrivente ha provveduto ad effettuare i

sopralluoghi preliminari per lo studio di fattibilita in merito all'installazione degli impianti antintrusione presso i servizi di Farmacia
dei P.O. "5an Giacomo D'Altapassa” di Licata, "Barone Lombardo® di Canicatti e "Fratelli Parlapianc” di Ribera.

Come & noto, dagli sviluppi successivi al periodo di pandemia da COVID-19 & stata manifestata una maggiore sensibilita
rispetto ai livelli di sicurezza dei dipartimenti farmaceutici, Pertanto, preso atto in fase di sopralluogo dei PR.OO. indicati in oggetto
della totale assenza di impianti di sicurezza antintrusione, riteniamo con Il presente preventivo di ottemperare alla Vostra richiesta
tenendo conto delle singole esigenze riscontrate all'interno di ogni struttura.

A parte sara indicata la proposta per il pfa,gramma triennale du manutenzione full risk degli impianti di sicurezza presenti

nelle Farmacie oggetto di installazione, gor : 3
In prima approssimazione, tuttavia, prima di entrare nel merito dei singoli Tntewenh r:tenlamu opportuno chiarire alcuni

aspett;

- Non esistono nei locali ispezionati impianti di sicurezza antintrusione precedentemente installati
- Non sono presenti predisposizioni e sard necessario provvedere con nuove installazioni
- Le strutture presentano emergenze diverse e quindi impongono diversi livelli di intervento

Fatte tali doverose premesse, | seguent paragrafi illustreranno con dovizia di particolari gli interventi che riteniamo
necessari per garantire alle farmacie e al personale coinvolto i giusti livelli di sicurezza rispetto ad eventuali tentativi di intrusione

da parte di terzi nei locali interessati.
1) PRE5SIDIO OSPEDALIERO “BARONE LOMBARDO” — CANICATTI® (AG)

I locali dedicati alla farmacia ospedaliera sono dislocati sul piano strada, facilmente accessibili dall’area carrabile della
stabile e dotati di numerosi ingressi, sia dall'interno sia dall'esterno dell‘edificio.

Il magazzino e gli uffici si trovano sulla stessa elevazione e risultano particolarmente vulnerabili per via degli infissi
fatiscenti (serramenti fuorl asse, chiusure imperfette, vibrazioni dovute a correnti d'aria, ecc.). Il personale riferisce che al termine
delle ore di lavoro le saracinesche esterne vengono regolarmente chiuse, garantendo comunque un minimo di protezione
aggiuntiva rispetto ad eventuali tentativi di intrusione.

SIMEL 5.R.L. - Via Piersanti Mattarella, 53/55 - 92100 Agrigento
Partita IVA 02119210843 - Copitale sociale: € 10.329,12 interamente versato - C.CILA.A AG163779



Impianti elettrici ed elettronici - Sistemi di sicurezza e controllo - TV.C.C.
Sistemi di blindotura - Automazioni - Sistemi energetici

Consulenza, progettazio

ne e realizzazione chiawi In mano

Web: www.simelsr.info - e-mail: simelsrl@virgilio.it
Tel: +39 0322 610414

In prima approssimazione & possibile affermare che lo stato In cui versano i serramenti sul piano strada esterni
renderebbe l'applicazione di eventuali protezioni perimetrali assolutamente inaffidabili, pertanto |'unica soluzione utile a
proteggere | locali della farmacia fa riferimento ad un impianto dotato di protezione volumetrica adeguata, fatta eccezione per la
porta d'ingresso del corpo centrale.

A livello operativo, la presenza di un controsoffitto per quasi tutta l'estensione del locali permette il passaggio dei caviin
maniera abbastanza agevole per tutte le aree interessate, compresi il deposito e il banco della distribuzione diretta (non sono
previste opere murarie e ogni variazione rispetto a quanto indicato nel presente documento sard oggetto di confronto con la
committenza).

Anche in questo caso la soluzione migliore & rappresentata dalla protezione volumetrica.

Essendo presenti locali con accessi diversi, le scelte tecnologiche sul numero e sulla la tipologia dei sensori, sulla centrale,
sulla partizione dell'impianto e sui vettori di comunicazione verso I'esterno in caso di allarme sono personalizzabili sulla base delle
scelte operative di utilizzo dell'impianto da parte del personale addetto.

In particolare, sard installato un lettore di prossimity sulla porta principale di accesso alla Farmacia, in modo da
permettere accensione e spegnimento dell'impianto ancora prima di accedere al locale, mentre il secondo lettore sard dedicato
all'area deposito e distribuzione farmaci.

Ovviamente, I'accesso a tutte le funzioni di programmazione e consultazione sard garantito da una tastiera dedicata e
posizionata in prossimita della centrale, preferibilmente dove & gid installato I'armadio rack con le connessioni elettriche e di rete.

Con riferimento alla centrale dell'impianto si fara riferimento ad un sistema completamente telegestibile dall'utente su
pil vettori, Attraverso il canale telefonico, sia di rete fissa sia di rete mobile, la centrale & facilmente raggiungibile dall’'utente con
una semplice chiamata vocale.

Una sintesi vocale precedentemente programmata provvederd pol a guidare I'utente (previo riconoscimento tramite
codice) all'interno delle funzioni dell'impianto, permettendo di svolgere diverse operazioni come accendere o spegnere I'impianta,
escludere zone o verificarne lo stato, ecc.

Le stesse funzioni, previa verifica di compatibilita con la rete esistente, saranno accessibili tramite applicazione sul
terminali abilitati in maniera semplice e intuitiva per I'utente, lasciando inalterati | protocolli di sicurezza e di accesso.

Sulla stessa direzione, ma in verso opposto, la centrale per interagire con l'utente sfrutterd la linea telefonica fissa e
mobile per inviare comunicazioni vocali tecniche o di allarme con messaggi registrati. Al contempo, sui terminali abilitati saranno
abilitate le notifiche push tramite applicazione, sempre previa connessione alla rete internet.

Quest'ultima funzione di connessione, dietro vostra autorizzazione, permettera al nostro centro di agire da remoto per
garantire eventuale assistenza tecnica o effettuare verifiche sul corretto funzionamento dell'impiante.

Infine, la presenza di una batteria tampone garantira il funzionamento e la stabiliti del sistema anche in caso di assenza di
corrente elettrica.

Lo schema seguente illustra le consistenze e i costi dell'intervento descritto.

MN.1
Centrale = Microprocessore interamente programmaobile
= Conforme norme EN50130, ENS0131, ENS0136, ENIOO, EN301, ENGI000, ENG236E, ENG2311
- Gestione per [utente user friendly con programmazione di macro-fungioni sulle specifiche richieste
= Possibili vettori multpll df eomunfcazione tra utente e impianta (sintesi vocale, sms, display su tastiers, web
server e porfole dedicato, notifiche su opplicozione Android o o)
= Rivelazione per allarme, manomissione o mascheramento def sensari collegati
= Ingressi progrommabili ed spandibili da 8 o B0 zone divisibili su aree separate e indipendenti
= Uscite espandibili da 8 @ 80 in grodo di comandare anche funzioni specifiche
- Compatibile con sistema radio per integrare 32 zone radio per ogni bose station e 16 telecomandi
= Possibilita di gestire fino a 8 tastiere e 8 lettori df prossimitd con 40 codici utente e d'emergenza
= Istruzioni attivabili da evento, da utente, do programmatare orario, da collegaments remato
=  Comunicatore telefonico GSM integrato in centrale
= Telegestione interattiva vacole con semplici mend guidati e modulo di sintesi vocole integrato
- Connessione rete Ethernet Integrata in centrale
= Telegestione utente anche con 5MMS, applicozione {Android/10s), web server
= Memoria 200 eventi
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Allmentatore integroto da 3,5 A
Bax in metallo (350x338x122 mm)
Baotterio do 184Ah inclusa

MN.1x€1.158,50=€1,158,50

N2
Lettori di prossimita

Lettore di prossimitd per chiowi Smart Key e Smart Cord abilitote

Collegamento seriole RS 485 o 4 condutton per collegomento fino o 600m di distenza dolfa centrale
N.4 led di gestione

N.1 led di cortesia per facile individuazione al buio del punto di letture

Passibifita di accensione della centrale in qualsiosi modalita

Paossibilita di gttivazione di funzioni complesse con riconoscimenta utente

Adattabilitd con tutte fe plocche

Dimensioni: 44x22x47 mm

Compreso df n.3 chiow di attivazione programmate

N.2 x€170,80 = € 341,60

M.1
tastiara

Display o 2 righe con 16 caratteri

Retrollluminazione temporizzata

Led di segnalozione dello stato rone

Collegamento seriale RS 485 fino o 600 m di distanze dallo centrole

Indicaziani outomatiche stati di anomalio e allarmi

Dimensioni: 124x1249x25 mm

Conforme norme ENS0130, ENS0131, ENSOL35, ENIOG, ENI01, ENGI000, ENG2I6E, ENG2311

N.1x€ 244,10 = € 244,10

N1
Scheda di espansione

Modula sateliite per espandere il numero delle inee della centrole

N.8 linee di ingresso configurabill nelle stesse modalita delle linee della centrale

Collegamento seriafe R5485 fino o 600m di distonzo dalla centrale

Ingresso anti-monomissione

Tomper di protezione contro la manomissione defla scheda

Linee programmabili singolarmente per singolo o doppio bilanclamento con rilevarione moscheramento

M.1x € 158,00 = € 155,00

Scheda per lo comunicazione digitale della centrale
Collegamento per uno completo telegestione con protocolli 514, CONTACT ID, AXiA

N.1 Connessione diretta su connettore dedicato
Scheda PSTN Scheda elettronica integrota in centrale
N.1x€182,40=€ 182,40
Sirena piezo - dinamica in ABS bianco
Rumarositd 105 dB8 a 1 mt.,
Protezione contro Mapertura e fo rimozione dolla parete
MN.1 Alimentazione 6/15 Ve

Sirena interna

Assorbimento 200 mA
Dimensiani box 135x95x40 mm

MN.1x€45,00=g45,00
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N1
Sirena esterna

= Sireno esterno Omolagazione IMQ I livello

= Teocnologio di castruzione o microprocessore

= Pressione ocustico 10548 a 3 mt

= Assorbimento 25mA o riposo e 1,1 A in alfarme

- Batteria allocata 12V-1,94k

= Gabbig antisfandamento e lampade od incondescenzo

- Grodo di protezione invelucro secondo norme CEI 70.1: IP34
= Frequenza di funzionamento 1425 - 1575 Hz

- Tamper anbi-manomissione

= Temperoturo di funzionomento -25/+55 °C

.1 x € 240,30 = € 240,30
= Omolagozione IMJ il Liv.
= Terminali per il collegomento dei conduttori a morsetio
N1 - Dispesitive anti-manomissione
Contatto magnetico = Distanzo mox di funzionamento 25 mm
N.1x€41,70 =€41,70
= Rilevotore stondord o doppio tecnologio (radar e infrarosso)
= Omologazione MG 1 livello
= Portats max con lente valumetrica 15 metri e 31 zone su 4 piani
MN.15 = Amﬂaﬁ'ﬂmﬁ'
i = Funzionomento AND e OR
Rilevataori a d 1]
' te:nul:igi:npp * = Conteggio deghi impulsi e memoria allarme/guasta
- Compensarione outamatico dello temperoturo
- Assorbimento 20 mA
N.15 x € 120,20 = € 1.803,00
Fornitura e posa df tubi protettivi plastici rigidi, con classificozione medio del tipo AKX outoestinguenti, posti o vista,
compresi | pezzi speciali di qualsiosi genere, 'onere dei colfar o delfe graffette e dei supporti minimo ogni 50 cm, post
fn opera con tasselli in legno o chiodi a sparo o tosselli o vite secondo lo notura delle muraturo e previo accordo con fo
Tubo protettive DL
plastico rigido S
N.50 {m) % €7,24 = € 362,00
Forniturg e pose in operg di tubi protettivi pieghevoli in BW.C., resistenza ollo compressione 750 N, del tipo FX 15
Tubo pratettive auloestinguenti.
plastica pieghevale
N.50 [m) x € 5,04 = €252,00
Conduttori efettrici in rame con selatore HEPR in qualitd G16 e guaing termoplastica df colore grigio qualitd R16,
Cava elattrico conforme ol requisiti previsti dalla Normativa Europea Prodotti do Costruziong (CPR UE 305/11), tipo FG 16[a)R16
FG16[o)R16 0,6/1kV - Cea - 53, d1, a3, norma di riferimenta CEl EN 201-23, Sono comprese tutte le terminazioni e connession|
|s22,352,5mm’) necessarie (copicorda, morsetti, ecc.) ed ogni altro onere o magistero.

.10 (m) x €4,13 = €41,30

Centralino a parete
fino a 8 moduli

Fornitura e posa in opera di centralino do parete in materiale isolonte autoestinguente, grado di protezione 1P 40 o
1855, completo of guide DIN, con o senzo portello di quolsiosi tipo {cieca, trosparente o fume), compresa ogni
accessorio per la posa in apera.

M.1x€3530=€3530
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Farniturg afl‘interno of quadro elettrico di interruttore magnetotermico df tipo modulare per guida DIN per circuiti di

Interruttore tensione nominale non sugeriore @ 1000Vio e 1500Vee conforme olfs Norma CEI EN 60947-2. Song compresi gli

magnetotermico eventuoli contotti cusilion per il segnolomento o distanza e ogni eccessorio per la posa e | collegamenti elettricl dal
len=6 kA curva C = 2P | portitore o dolle borroturo principale fino o morsettiera,

-dalfa3zA
N.1x€51,20 = €51,20
Forniturg e posa in operg di derivozione per elemento in compo dellimpianto antintrusione del a vista o nel
controsoffitto realizzate con lineo in tubszione & wista a partire dallelemento precedente della linea, in tubi di
materiale termoplastico outoestinguente del tpo rigido serie medio RK15 del diometro esterng di olmeno 20 mm e
MG comungue idoneo per gargntirne lg perfetta sfilabilitd, covo o 4 poli + 2 pali per alimentazione con guaing in PVC,

Derivazioni idoneo ol tipo di centrole, conforme CPR, df sezione idonea con lo tensione di impignto secondo quanto stobifito dalla
Norma UNI 45-76. Sono comprese eventuall scatole di derfvozione o rompitratta, g accessorl per le giunzioni a
cassetta, | giunli, le curve, | manicotli e | roceord! per cossefto, la minuteric € ogni altro onere occorrente,

M.6 x € 55,60 =€ 333,60

N.7 giornate lavorative per n,.3 operal specializzaty.

Manodopera
N.147 (h) x 29,37 €= € 4.317,39

Totale fornitura €9.612,39
(VA ESCLUSA)

2] PRESIDIO OSPEDALIERD “SAN GIACOMO D'ALTOPASSO" = LICATA (AG)

| locali dedicati alla farmacia ospedaliera sono dislocati su un plano accessibile dal livello carrabile, pur essendo le pareti
perimetrali separate dal cavalcavia di accesso all'ospedale.

Il magazzino e gli uffici si trovano sulla stessa elevazione e godono di n.1 accesso dall'esterno per lo scarico merci @ n.1
ingresso dall'interno dell'ospedale. Le finestre delle singole stanze, invece, sono inserite nei prospetti interni ed esterni rispetto al
cortile dell'aspedale.

E bene precisare che porte e finestre al memento non sono protette in alcun modo.

Per questo motivo & stato concepito un intervento di installazione in grado di coprire tutti i locali della farmacia, con
particolare attenzione ai lecali in cui avwengono operazioni di stoccaggio di particolare complessits o valore merceologico.

Per questo motivo, la scelta impiantistica ricade inevitabilmente su un sistema misto in grado di proteggere
contemporaneamente volumi e accessi sensibili, Le scelte tecnologiche sul numero e sulla la tipologia del sensori, sulla centrale,
sulla partizione dell’impianto e sui vettori di comunicazione verso l'esterno in caso di allarme sono pertanto volte a garantire la
protezione totale della farmacia ospedaliera.

In particolare, sard installato un contatto magnetico sull'accesso al deposito farmaci dotato di frigorifero, mentre per le
aree interne (singoli volumi e corridoio) saranno posizionati rilevatori volumetrici a doppia tecnologia.

Laccesso alle funzioni dell'impianto sara garantito da n.2 tastiere dedicate, di cui una di servizio posizionata sulla centrale
e una all'ingresso per permettere agli operatori di accedere con proprio codice per le operazioni di accensione e spegnimento
dell'impianto.

Con riferimento alla programmazione della centrale fard riferimento ad un sistema completamente telegestibile
dall'utente su pil vettori. Attraverso il canale telefonico, sia di rete fissa sia di rete mobile, la centrale & facilmente raggiungibile

dall'utente con una semplice chiamata vocale.
Una sintesi vocale precedentemente programmata provvederd poi a guidare 'utente (previo riconoscimenta tramite
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codice) all'interno delle funzioni dell'impianto, permettendo di svolgere diverse operazioni come accendere o spegnere 'impianto,
escludere zone o verificarne lo stato, ecc,

Le stesse funzioni, previa verifica di compatibilita con la rete esistente, saranno accessibili tramite applicazione sui
terminali abilitati in maniera semplice e intuitiva per l'utente, lasciando inalterati | protocolli di sicurezza e di accesso.

Sulla stessa direzione, ma In verso opposto, |a centrale per interagire con I'utente sfruttera la linea telefonica fissa e
mobile per inviare comunicazioni vocali tecniche o di allarme con messaggi registrati. Al contempo, sui terminali abilitati saranno
abilitate le notifiche push tramite applicazione, sempre previa connessione alla rete internet.

Quest'ultima funzione di connessione, dietro vostra autorizzazione, permettera eventualmente al nostro centro di agire
da remoto per garantire eventuale assistenza tecnica o effettuare verifiche sul corretto funzionamento dell'impianto.

Infine, la presenza di una batteria tampone garantira il funzionamento e |a stabilita del sistema anche in caso di assenza di

corrente elettrica.

| passaggi filari saranno realizzati attraverso tubazione dedicata dentro il controsofitto, con cablaggi diretti alla centrale
posizionata all'interno della stanza gia dotata di armadio rack.
Lo schema seguente illustra le consistenze e | costi dell'intervento descritto.

N.1
Centrale

Microprocessore inferamente programmabile

Conforme norme ENSO130, EN5SDI131, ENS0136, EN300, EN301, ENGI000, ENG2368, ENG2311
Geshane per Futente user friendly con pragrammazione di macro-funzfoni sulle specifiche richieste
Possibili vettori muitipli di comunicazione tra utente e impionta (sintes vacale, sms, disploy su tostiera, web
server e portole dedicato, notifiche su applicazione Android o las)

Rivelaziane per allarme, manomissione o mascheramento dei sensori colfegati

Ingressi progremmabill ed spandibill da 8 o B0 2one divisiblli su oree separate e indipendenti
Uscite espandibili da 8 o 80 in grado dif comandare anche funzioni specifiche

Compatibile con sistema radio per integrare 32 zone radio per ogni base stotion e 16 telecomandyi
Possibilitd di gestire fino o B tastere e 8 lettor di prossimitd con 40 codici utente e demergenzo
Istruzioni ottivabili da eventa, do utente, do programmatore oraria, da collegamento remato
Comunicatare telefonico GSM integroto in centrale

Telegestione interattive vocale con semplicd meni guide i @ modulo di sintesf vocale integrato
Connessione rete Ethernet integrota in centrale

Telegestione utente anche con SMS, applicazione (Android/10s), web server

Memoria 200 eventi

Alimentatore integroto do 3,54

Bow in metalle (350x338¢122 mm)

Batterio da 184Ah inclusa

M.1x€1.158,50=€1.153,50

N.2
tastiere

Cisplay o 2 righe con 16 caratter
Retroilluminazione temporizzota
Led di segnalazione dello stato zone
Collegomento seriale RS 485 fino o 600 m di distonza dalfa centrale
Indicazioni automatiche stati df enomalia e allarmi
Dimensioni: 124x124x25 mm
Conforme norme ENS0130, EN50131, EN50136, EN300, EN301, ENG1000, ENG2368, ENG2311

N.2 x € 244,10 = € 488,20

N1
Scheda di espansione

Modula satellite per espandere il aumero delle linee defle centrale

N.8 linge di ingresso configurabili nelle stesse modalita delle finee defia centrole

Collegamento seriale RS485 fino a 600m di distanza dalla centrale

Ingresso anti-manamissione

Tomper di protezione contro lo monomissione defla schedo

Linee programmabili singolarmente per singolo o doppio bilanciamento con rilevazione mascheramento

M.1x€ 158,00 = € 158,00
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= Scheda perla comunicazione digitale della centrale

= Rende possibile il collegamento per una completa telegestione con protocolli $14, CONTACT 10, AXIA
N.1 = Connessigne diretta su connettore dedicato

Scheda PSTN - Scheda elettronica integrata in centrale

N.1x€ 182,40 =€182,40

= Sireno piezo - dinamica in ABS bignco

= Rumorositd 105 dB o I mt.
= Protezione contro loperturg e la rimorione dollo parete
M.1 - Alimentazione 6/15 Vee
Sirena interna - Assorbimento 200 mA

- Dimensioni box 135x35x40 mm
M.1x €49,00 =€ 49,00

= Omologazione IMQ I fivelio

" Tecnologia di costruzione o microprocessore

= Assorbimento 25mA o riposo e 1,1 A In allorme, batterla allocata 12V-1,94h
-  Gobbia antisfondamento e lompoda ad incondescenza

M1 = Grodo di protezione involucro secondo norme CEN 70.1: P34
Slrena esterna - Frequenza di funzionamento 1425 - 1575 He
- Tamper onb-manamissions

- Temperaturo di funzionomento -25/+55 °C
N.1x€ 240,30 = € 240,30

= Omologazione WIQ I Liv.
- Terminali per il collegamento dei conduttori @ marsetto
N1 - Dispositivo onti-mencmissione
Contatto magnetico = Distanzo max di funsionamento 25 mm

N.1x€41,70 =€41,70

= Rilevatare stondard o doppia tecnologia (rodar e infrarosse)
= Omolagatione IMQ I vella
- Portata max con lente valumetrica 15 metri e 31 2one su 4 piani

N = Autoequolizer

el = Funzionamento AND e OR

Rilevatori a doppla = Conteggio degh impulsi e memorfe allorme/guasto
tecnologia =  Compensarione autometica della temperatura

= Assorbimento 20 mA
N.16x€ 120,20 =€ 1.923,20

Forniture e posa df tubl protettivi plostici rigidl, con classificazione media del tipo RK outoestinguent, posti o vista,
compresi | pezzi speciolf di qualsiosi genere, l'onere def collari o delle graffette e dei supporti minimo agnil 50 cm, pasti
Tuba pratettive in opera con tasselli in legno o chiodi a sporo o tasselli a vite secando la notura della muratura e previe occordo con la

plastico rigido DL
MN.30 [m) x € 7,24 =€ 217,20

Forniturg e pasa in opero df tubi protettivi pieghevoli in BMC., resistenza olfo compressione 750 N, del tipo FX 15
Tubo protettive outoestinguenti

plastico pleghevole
N30 (m) x € 5,04 =€ 151,20
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Cavo elettrico
FG16{o)R16 0.6/1kV - Cco - 53, &1, 03, norma di riferimento CEl EN 20-23, Sonp comprese tutte e terminazioni e connessioni
{sez.3x2,5mm")} necessarie (capfcorda, morsetti, ecc.) ed ogni altro onere o mogistera.

Conduttori elettrici in rame con isolatore HEPR in qualité G16 e guaina termoplostice di colore grigio qualitd R16,
conforme ai requisiti previsti dalfa Normative Europea Predotti da Castruzione (CPR UE 305/11), tpo FG 16[o/R16

M.10 [m) x€4,13 =€ 41,30

Centralino a parete

Fornitura e posa in opera df centralino do porete in materiole isolante autoestinguente, grodo di protezione IP 40 o
1P55,complete di gwide DIN, con o senza portelle di qualsiosi Hpo (cleca, trosporente o fume), compreso egni
occessorio per la posa in opera.

fino a 8 moduli
MN.1x€3630=€3530
Fornitura all'interno df quodro elettrice di interruttore magnetotermico di tipe modulare per guida DIN per circulti of
Interruttore tensione narminale non superiore a 1000Vea e 1500vte conforme alla Norma CEI EN 60947-2. Sono campresi gii
magnetotermico eventuali contatti ausiliari per Il segnalamente o distanza e ognl accessario per la posa e | collegamenti elettrici dal
len=6 kA eurva C= 2P | partitore o dalle barratura principale fine o morsettiera.
=dal0a32a

N.1x€51,20 =€51,20

Farnitura € pasa in opera di dedvarione per elemento in compo delimpianto antintrusione del o vista o nel
contrasoffitto reafizzata con linea In tubazione o wista o partire dolfelemento precedente defla linea, in tubi di
materiale termoplastico outoestinguente del tipo rigide serie medio RK15 del diometro esterno di almene 20 mm e
ME comungue idoneg per garantirne fa perfetta sfilobilitd, cave a 4 poli + 2 poli per alimentazione con guaing in PVC,
Derivazioni Idaneo al tipo di centrole, conforme CPR, df sezione idonea con lo tensione di impianto seconde guenta stobilite dalla

Norma UNT 46-76. Sono comprese eventuoll scatole di derivazione o rompitratto, gl occessori per le giunzioni o
cassefta, | giunti, le curve, | manicotti e | roccordi per cassetfo, lo minuterio e ogni oltro onere occorrente,

MN.6 % € 55,60 = € 333,60

N.7 giornate lovorative per n.3 operol specializzoti.

Manodopera
N.147 [h) x 29,37 €= € 4.317,39

Totale fornitura €9.389,49
(IVA ESCLUSA)

3) PRESIDIO OSPEDALIERO “FRATELLI PARLAPIANO" - RIBERA [AG)

| locali dedicati alla farmacia ospedaliera sono dislocati su un piano seminterrato accessibile dal livello carrabile con
apposito scivolo e non presentano particolari criticita, al netto dei diversi accessi dalllinterno e dall'esterno dells struttura. Tutti gh
accessi risultano in ogni caso gestiti dal personale interna nelle ore lavorative, pertanto non si palesano condizioni di particolare

vulnerabilita.
5i propone pertanto un sistema pil semplice nelle consistenze rispetto agli altri due impianti descritti in questa sade, pur

lasciando inalterata la gestione generale e le programmazioni.
Owiamente la natura stessa dell'impianto consente la personalizzazione e la gestione specifica di tutte le funzioni

dallarme e di interazione con la centrale.
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= Microprocessore interamente progrommobile

- Conforme norme ENS0130, EN50131, ENS0136, EN300, EN301, ENG1000, ENG2368, ENG2311

= Gestione per l'utente user friendly cop progrommezione di macro-funzioni sulle specifiche richieste

= Possibili vettori multipli df comunicazione tro utente e impianto (sintesi vacole, sms, disploy su tostiera, web
server e portale dedicato, notifiche su epplicazione Andreid a fo5)

-  Rivelazigne per aliarme, monomissione o mascheromento dei sensori collegati

= Ingressi pregrommabili ed spandibili do 8 o 80 zane divisibili su oree separate e indipendenti

= Uscite espondibili do 8 a 80 in grodo di comondare anche funzioni specifiche

= Compabbile con sistema radio per integrare 32 zone radio per ogni base station e 16 telecomandi

= Possibilitd df gestire fino o B tostiere e 8 lettori di prossimitd con 40 codici utente e d'emergenzo

= Istruzioni ottivabili do evento, da utente, de programmatare oraria, da collegameanto remoto

- Comunicatore telefonico GSM Integrate in centrale

- Telegestione interattive vocale con semplicf mend guidati e modulo di sintesi vocale integroto

- Connessfone rete Ethernet integrota in centrafe

= Telegestione utente anche con 505, applicazione [Android/1Os), web server

= Memoria 200 eventi

- Alimentatore integrato da 3,5 A

= Boxin metallo (350x338x122 mm)

= Botteria do 184h inclusa

N1
Centrale

M.1x€1,158,50=€1,158,50

= Disploy o 2 righe con 16 carattern
- Retroilfluminazione temporizzata
- led di segnolozione dello stato zone
= Collegamento seriale RS 485 fino o 500 m dff distanza dollo centrale
= Indicazioni outomatiche stoti di onomalia e aflarmi
- Dimensioni; 124x124x25 mm
= Conforme norme EN50130, EN50131, EN50136, EN300, EN301, ENG1000, ENG23GE, ENG2311

M.2 x € 244,10 = € 488,20

N.2
tastiere

= Scheda per lo comunicazione digitale dello centrale

= Rende possibile il collegomento per una completa tefegestione con protocolli SIA, CONTACT 10, AXIA
M1 = Connessione diretto su connettore dedicato

Scheda PSTN - Schedo efettronica integrota in centrole

MN.1x€182,40=€182,40

= Sirena piezo - dinamica in ABS bionco

= Rumorosité 105 dB o 1 mt.

= Protezione contro lapertura & la rimozione dalla parete
= Alimentozione 6/15 Ve, assorbimento 200 mA

= Dimensioni box 135x85x40 mm

N1
Sirena interna

M.1x€49,00=€4500

= Sirena esterno Omalogezione IMQ I lvello a microprocessore
= Pressione acustica 10548 a 3 mt
= Assorbimento 25mA a riposo e 1,1 A in ollarme
- Botteris olfocata 12V-1,94h
N = Gaobbig ontisfondamento e lampada od incondescenza
e aatacin = Grodo df proteziene involucro secondo norme CEl 70.1: 1P34
= Frequenzo di funzionomento 1425 - 1575 Hz
= Tomper gnti-manomissiong
- Temperoturo di funzionomento -25/+55 °C

N.1x€ 240,30 =€ 240,30
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= Rilevatore standard @ doppia tecnologio (radar e infrorosso)

- Dmologazione IMQ Il fivello
o Portota mox con leate valumetrica 15 metri e 31 zone su 4 piani
M8 = Autoequalizer
- Funtionamento AND ¢ OR
HHI!::'::.I:'I di:Ppi. = Conteggio degli impulsi & memoria allarme/guasto
28 - Compensorione outematica della temperaturg
- Assorbimento 20 mA
N.16 x € 120,20 = € 961,60
Fornitura e posa di tubl protettivi plastici rigidi, con clossificozione media del tipo RK autoestinguenti, posti a vista,
comprasi f pezxi speciali di qualsiosi genere, 'onere dei collari o delle graffette & dei suppoarti minima ogni 50 em, posti
Tubo protettivo In opera con tasselli in logno o chiodi o spara o tasselll & vite seconds la nature deflo muratura e previo accordo con la
plastico rigido oL
N.30 {m) x €7,24 = €217,20
Tubo protettive

plastico pieghevele

Fornitura & posa in operc di tubi protettivi pieghevell in PMC, resistenza alla compressione 750 N, del tipa FK 15
outaestinguent’

N.30 (m) x €5,04 =€151,20

Cavo elettrico
FG16[oJR16
{sez.3x2,5mm’)

Conduttori elettrici in rame con isolatore HEPR in qualitd G156 e guoing termoplostico di colare grigio qualita R16,
conforme af requisiti previsti dalla Nermativa Europen Prodotti da Costruzione (CPR UE 305/11), tipo FG 16[{cjR16
0.6/1kV — Cco — 53, d1, o3, norma df riferimento CEf EN 20-23. Sono comprese tutte le terminazioni e connessioni

necessarie (capicorda, morsett], ecc.) ed agni altro onere o mogistero.
MN.10[m)x€4,13 =€ 41,30

Centralino a parete
fino a 8 moduli

Fornitura e posa in opera df centraling do parete in materiole isolonte outoestinguente, grado di protezione IP 40 o
IP55,completo df guide DIN, con o senza portella df qualsiosi tipo (cleca, trasparente o fume), compreso ogni
accessorio per o paso in opera,

N.1x€3630=€ 3530

Interruttore
magnetotermico
len=6 kA curva C=2P
-dal0a32A

Fornitura alt‘interno di quadro elettrico di interruttore magnetatermico di tipo modulore per guida DIN per circuft di
tensione naminale nan superiore & 1000Vca e 1500Vec conforme alla Morma CEI EN 60947-2. Sono compresi gli
eventuali contatti ausilion per il segnolomento o distanza e ogni accessorio per fa posa e | collegamenti elettrict dal
partitare o dolla borratura principole fino @ morsettiera.

MN.1x€51,20=€5120

N.5
Derlvazioni

Fornitura € posa in opera dif derivazione per elemento in compo dellimpionto ontintrusione del o vista o nel
controsoffitta realizzata con linea in tubaziane a visto o partire dallelemento precedente della linea, in tubi df
materiale termoplastico autoestinguente del Hpo rigido serie medio RK15 del diometro esterno di aimeno 20 mm e
comungue idoneo per garantirne la perfette sfilabilitd, cave a 4 poli + 2 pali per alimentazione con guaing in PVC,
idoneo al tipo di centrole, conforme CPR, di sezione idonea con lo tensione di impianto secondo quante stabilito dolla
Norma UNI 456-76. Sono comprese eventuall scatole di derlvazione o rompitratto, gii accessari per le glunzioni
cossetta, | giunti, le curve, | manicotti e i roccordi per cossefto, lo minuteria e ogni oltro onere occorrente.

M.5x € 5560 =€278,00
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N.6 giornate fovorative per n.3 operai specializzot.

Manedopera
N.126 [h) x 29,37 €= € 3,700,62

Totale fornitura € 7.555,82
(IVA ESCLUSA)

4) MANUTENZIOME PLURIENMALE FULL RISK

Contestualmente all‘installazione dei nuovi impianti, si propone in questa sede un piano di manutenzione nella formula
“full risk” con riferimento a tutti gli impianti d'allarme antintrusione presenti nei PROO. come da schema seguente:

Durata Quadriennale
Farmacie
PR.OO. “San Giovanni di Dio" di Agrigento

“Giovanni Paolo II” di Sciacca
"Fratelli Parlapiano” di Ribera
"Barone Lombardg” di Canicatti
“San Giacomo d'Altopasse” di Licata

Condizioni:

Durante le visite saranno effettuate le prove df funzionamento di tutti i componenti afferenti l'impionto d'allarme
gntintrusione. Ad ogni visita sard prodotto un documento contenente la check list delle operazioni effettuate e lo lista
degli eventuali componenti sostituiti. Tutta lo documentazione relotive ogli interventi sorg trosmesso ogli uffici
competenti individuati dallAmministrozione.

3 i ifici .

Al personale delle farmacie e ogli uffici della competente Amministrazione soranna forniti i contatti per invio di
richieste di intervento o per comunicazioni sul funzionamento degli impionti. Lo ropidité dell'intervento sard volutato o
discrezione dei tecnici per ogni singelo caso sulla base delle informazioni ricevute e delle eriticitd comunicate. In ogni
case, salva motivate ragioni di natura esclusivamente tecnica, le criticita saranna risolte entro due giorni laverativi dofla
richiesta. Ad ogni intervento sard prodotto un bollettine attestante tutte le operozioni effettuate. Qualora la richiesta
venga gestita con assistenza do remoto sora comunque data comunicazione dettagliata aghi uffici competenti in merito
all’intervento effettuato.

- Condizioni full risk

Le condizioni di ossistenzo proposte sono do intendersi full risk, dietro corresponsione di un canene annuale che
comprende sia le visite periodiche di contrallo sia gli interventi su chiomata, Sono altresi comprese eventuali sostituzioni
di componenti affetti da naturale obsolescenzo tecnica (es. occumulatord, alimentatori, sensori, ecc.).
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Sono esclusi dalla presente proposta eventuali materiali € menodopero per interventi richiesti in seguito a criticitd
occorse per couse esterne non prevedibili fes. sbalzi di tensione, corto circuito, allagamenti, agenti etmosferici, ecc.).
Sono altresi esclusi dal canone eventuoli interventi @ materioli ritenuti necessari in seguito ad eventi particolari
{danneggiamenti, atti vandalici, manomissioni, usi impropri dell'impianto, ecc.). Per tali casi specifici la ditta incaricata
produrrd tutta lo documentazione attestante le situazioni rilevate do trosmettere olla committenza per definire le
eventuali modalita operative computate a parte.

- al

Per quanto sin qui descritto lo scrivente propone la corresponsione di un conone annuale pori @ € 3.000,00
{quattromila/00) VA esclusa con liguidazione onticfpam da eﬁeﬁuare entm il 31;"01 di ciascun anno di ernmen:u
dietro Srngci'nfattumz:me unnuafe B ;

Per quanto concerne la possibilita di connessione da remoto, si precisa che |e centrali sono dotate di scheda di
rete a bordo. Pertanto, verificata la compatibilita, lapertura di canali di rete dedicati attraverso le infrastrutture
present in ciascuna farmacia ospedaliera consentirebbe |a connessione delle centrali con i nostri uffici.

Si precisa che la connessione di rete & utile gsclusivamente per il menitoraggio e il supporto da remoto durante
le operazioni di assistenza tecnica. In nessun caso, una volta fornid i codici di accesso agli utent, i tecnici della
ditta incaricata potranno sostituirsi al personale di farmacia per le operazioni di accensione/spegnimento degli
impianti. Analogamente, la ditta incaricata non sard responsabile della stability o della fornitura della
connessione di rete e della linea telefonica, che rimane a carico dell’Amministrazione.

Infine, per quanto riguarda la connessione con gli vltracongelatori presenti nei PROO, di Sciacca e Agrigento,
come gia specificato in altre circostanze e ampiamente relazionato in sede di fornitura e collaudo, la scrivente
ad ogni visita ispettiva avrd cura di verificarne il collegamento late centrale, il funzionamento della zona
dallarme dedicata e l'eventualita di awviso telefonico ai numeri indicati in caso di allarme. Ogni eventuale altro
malfunzionamento dei congelatori o modifica intervenuta sugli stessi da parte di terzi non potra in alcun modo
essere ricondotto alla scrivente.

MNote

RIEPILOGO DE| COSTI:
Totale 1= Canicatti € 9.612,39
Totale 2 - Licata € 9.385,49
Totale 3 - Ribera £ 7.555.82
Totale  €26.557,70
Sconto incondizionato - £ 57,70
TOTALE IMPONIBILE € 26.500,00
(IVA ESCLUSA)

Canone annuale manuntenzione “full risk” € 3.000,00
(IVA ESCLUSA)
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Cendizioni di farnitura:

| prezzi indicati si considerano IVA esclusa, che sara applicata secondo la normativa vigente.

Manodopera, trasporti, eventuale smaltimento e imballi sono compresi nella fornitura,

Sono garantiti gl impianti installati come da termini df legge.

Il fornitare non risponde per malfunzionamenti o difetti dovuti all'utilizzo difforme rispetto a quanto indicato in fase di consegna.
Tempi di lavorazione: come da voci di preventive.

Fatturazione: al termine della fornitura.

Pagamento: al termine della fornitura,

Il presente documento contiene dati tecnici e commerciali a voi riservati, pertanto & da considerarsi assolutamente

riservato. Vi preghiamo di evitarne |a diffusione a terzi In ogni forma.
Mel ringraziare per la fiducia accordata, rimaniamo ovviamente a disposizione per ogni ulteriore eventuality.

Distinti saluti,
Agrigento, li 19.02.2024

SIMEL 5.R.L.

C}L‘A\D &o‘!‘i&-r&\m‘.
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AliEGRTO F

Servizio Sanitario Nazionale - Regione Sicilia

AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE AGRIGENTO

U.0.C. SERVIZIO TECNICO
Viale Della Vittoria n. 321, Agrigento 92100 - Tel. 0922/407111 - Fax 0922/407309

Web: www . aspag.it e-mail: servizio tecnico@aspag. it

ST |

ALIENDA SANITARIA PROVINCIALE

LAVORI DI REALIZZAZIONE IMPIANTI ANTRINTRUSIONE NELLE FARMACIE DEI
PRESIDI OSPEDALIERI DELL'ASP DI AGRIGENTO

QUADRO ECONOMICO

A - LAVORI € 26.500,00
B - SERVIZ] TRIENNALE MANUTENZIONE FULL RISK € 9.000,00
C - OPZIONE PROROGA B PER ULTERIORE 1 ANNO € 3.000,00
D - ONERI PER LA SICUREZZA DA DUVRI € 475,00

SOMMANO (E=A+B+C+D) | € 38.975,00

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

F-PER IVA (22 % DI E) €8.574,50
G - ACCANTONAMENTO PER INCENTIVI ART. 45 D.LGS 36/23 (2% DI E) € 779,50
SOMMANO (H=F+G) | €9.354,00

TOTALE IMPORTO DELL'INTERVENTO ' 48.329,00 €

U.0.C. Servizio Tecnico
irettore
ing. Alessakdro Dinolfo

Azienda Sanitaria Provinciale Agrigento - Sede Legale: Viale della Vittoria 331, 92100 Agrigento, P.L e C.F. 02570930848






PUBBLICAZIONE
8i dichiara che la presente deliberazione, a cura dell’incaricato, & stata pubblicata in forma digitale all’albg
pretorio an hne dell’ ASP di Agrigento, al senst e per ghi cfferti dell*art. 53, comma 2, della T.R. n.30 del

03/11/93 e dell’ant. 32 della Legge o 6% del 18/06/0% ¢ sm.i, dal al

L' Incaricato 1l Fupgionario Delcgato

L J Collaboratore Ammve Proflle
Sigora Sabrina Terrasi

S |

Nuotificatia al Collegio Sindacale 1 con aota prot. n.

DELIBERA SOGGETTA AL CONTROLLO
Dell’ Assessorato Regionale della Satute ex T.R. n. 509 rasmessa i data prot. 1.

STATTESTA
Che 1" Assessorato Regionala della Salute;

“ I1a pronunciata I’approvazione con provvedimento n. del

* Ha pronunciato 'ansullamento con provvadimento 1. del

come da albegpato,

Belibera divenuta esecntiva per decorrenza del termine previste dall’art. 16 della L.R. n. 5708
dal

PELIBERA KON SOGGETTA AL CONTROLLO
»  Esceutiva ai sensi deli*art. 65 dells 1, R n, 25/93, cosi come modificato dall’ait. 53 della LR,

. 30/93 s, per decorrenza del termine di 10 gg. di pubblicazione all”Albo,
elusl
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REVOCA/ANNITLLAMENTO/MDDIFICA
* Revoca/annullamento in avtotutela con provvedimento n. del
*  Modifica con provvedimento n. ____ del

Agrigento, li

11 Referente Ufficio Atfi deliberativi
Il Collaboratore Amm.ve Profle
Sig.ra Salbrina Tervasi




